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FORORD 
Denne rapport er den eksterne evaluering af TUP-projektet ”Fra flerfaglighed til tværfaglig-
hed – fleksible kompetenceudviklingsforløb for medarbejdere i leve-bo miljøer gennem kom-
petenceudvikling af undervisere fra to uddannelsesinstitutioner i fælles udbud”.  
Evalueringen er gennemført af Sisophos – evaluering & analyse for SOSU-uddannelser 
Greve (SOSU) og Slagteriskolen, Uddannelsescenter Roskilde (UCR), som i samarbejde har 
gennemført projektet i 2007.  
Projektet er bevilget og finansieret af tilskud fra den tværgående udviklingspulje af arbejds-
markedsuddannelserne under Arbejdsmarkedsstyrelsen. 
Efteruddannelsesudvalget for det Pædagogiske Område og Social- og Sundhedsområdet 
samt Køkken, Hotel, Restaurant, Bager, Konditor & Kødbranchens efteruddannelsesudvalg 
har tilkendegivet deres interesse i projektet og indstillet det til godkendelse i Arbejdsmar-
kedsstyrelsen. 
I projektet deltager foruden SOSU og UCR også i alt 4 plejecentre og leve-bo enheder inden-
for ældreområdet fra Roskilde og Lejre Kommune. SOSU-uddannelser Greve er projektan-
svarlig. 
Projektets styregruppe er sammensat af repræsentanter fra følgende institutioner, forbund og 
organisationer: 

·  SOSU-uddannelser Greve 
·  Slagteriskolen, Uddannelsescenter Roskilde 
·  Kost og ernærings forbundet  
·  EPOS 
·  FOA 
·  Lejre Kommune, Hvalsø Ældrecenter og Kløverhuset, Ammershøjparken og Bøge-

bakken 
·  Roskilde Kommune, Kristiansminde. 

Evalueringen falder i tre analysedele: 
1. En analyse af projektets proces og resultater i udviklingen af en profil og kompeten-

ceudvikling af den tværfaglige underviser. 
2. En analyse af projektets kompetenceudviklingsforløb for medarbejdere i leve-bo mil-

jøer. 
3. En analyse af SOSU og UCR´s arbejde med at blive oplevet som én kompetence-

partner i samarbejde med virksomhederne.  
Den første analyse refererer til det metodekatalog1, der blev udviklet som en læringsaktivitet 
efter projektets arbejde med afdækning af profil og kompetencer for den tværfaglige undervi-
ser. Formålet med kataloget er at synliggøre proces og metoder. Kataloget er ikke en forud-
sætning for at læse evalueringsrapporten, men der henvises de steder, hvor det er muligt at 
læse uddybende detaljer om metoder og proces. 
Evalueringens resultater, konklusioner og anbefalinger præsenteres i et resumé først i rap-
porten. 
 
Januar 2008  
 
Sisophos – evaluering & analyse 
Birgit Kunov, konsulent og partner. 
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1. RESUMÉ – KONKLUSIONER OG ANBEFALINGER 

Overordnet konklusion 
Denne evaluering har foretaget analyser på følgende områder: 

1. Evaluering af kompetenceprofil og model for kompetenceudvikling af ”den tværfaglige 
underviser”.  

2. Evaluering af tværfaglige kompetenceudviklingsforløb for medarbejdere med forskel-
lig baggrund i leve- bo miljøer og på ældrecentre. 

3. Evaluering af kompetencepartnerskabet mellem SOSU og UCR. 
På den baggrund er det rapportens overordnede konklusion, at SOSU-uddannelser Greve og 
Slagteriskolen, Uddannelsescenter Roskilde har udviklet en kvalificeret profil og model for en 
tværfaglig underviser. Profilen har med et positivt resultat været afprøvet i praksis på kompe-
tenceudviklingsforløb for medarbejdere fra leve-bo miljøer og ældrecentre. Profil og model 
kan danne udgangspunkt for etablering af efteruddannelsesforløb for AMU-undervisere inden 
for andre fagområder. 
Samtidigt konkluderer rapporten, at de to uddannelsesinstitutioner via projektets arbejds-
gruppe har udviklet og afholdt et kompetenceudviklingsforløb, som især har givet de SOSU-
faglige medarbejdere fra leve-bo miljøer og ældrecentre et væsentligt kompetenceløft inden 
for kost og ernæring. Dette kompetenceløft er foretaget i en tæt kobling til betydningen af 
bostedets og medarbejderes værdier forenet med SOSU-fagligheden.  
Målet om fleksible kursusforløb på tværs af de fælles kompetencebeskrivelser er løst delvist 
tilfredsstillende, idet målet reelt er blevet overskygget af virksomhedernes behov for finansie-
ring af deltagernes deltagelse og manglende mulighed for at deltage, hvis der skulle erlæg-
ges deltagerbetaling.  
Som kompetencepartnere har SOSU og UCR gennem dette projekt tilbagelagt endnu et 
stykke af vejen mod målet om at optræde som én kompetencepartner både i forhold til hånd-
tering af kunder og til fælles afvikling af kursusforløb både undervisningsmæssigt men også 
rent administrativt. Evalueringen vurderer, at det kræver ledelsesmæssig bevidst stillingtagen 
og afklaring i forhold til egne og fælles muligheder og ressourcer fortsat at vedligeholde og 
udvikle kompetencepartnerskabet mellem SOSU og UCR.  

Kvalificeret projektledelse støtter udviklingen  
Det er evalueringens konklusion, at det gennem kvalificeret projektledelse er lykkedes at 
gennemføre projektet som ”læring i handling”. Projektledelsen har gennem indholds- og pro-
cesmæssigt kvalificerede fælles seminarer og arbejdsmøder sikret, at der i projektet har væ-
ret en høj grad af fælles forståelsesmæssig og fagligt funderet begrebsmæssig platform. Det-
te har været drivkraften i udviklingen af den tværfaglige undervisers profil og kompetenceud-
vikling.  

Profil og model er kvalificeret og anvendelig  
Det er evalueringens konklusion, at det er lykkedes projektets ledelse og arbejdsgruppe at 
gennemføre et vellykket udviklingsforløb, der har ført til et kvalificeret og anvendeligt forslag 
til den tværfaglige undervisers kompetenceprofil. Det er ligeledes evalueringens konklusion, 
at selve projektets udviklingsforløb samtidigt har været en vigtig del af undervisernes egen 
tværfaglige kompetenceudvikling.  
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Evalueringens undersøgelse af kursisternes tilfredshed med undervisernes tværfaglige kom-
petencer viser, at det er lykkedes projektet at demonstrere de tværfaglige kompetencers an-
vendelighed i praksis med et vellykket resultat. 

Tværfaglighed som generel underviserkompetence 
Det er evalueringens konklusion, at den tværfaglige kompetenceudvikling, som arbejdsgrup-
pens undervisere tilegner sig gennem projektforløbet, vil være mulig at omsætte til en model 
for et kompetenceudviklingsforløb for undervisere. Det vil være realistisk at gennemføre ud-
viklingsforløb for tværfaglige undervisere i andre faglige sammenhænge på sammenlignelige 
uddannelsesniveauer.  
Evalueringen peger på, at dette projekt gennem formulering af den tværfaglige kompetence-
profil sætter fokus på en række centrale forhold og kompetencer, som især er vigtige for en 
tværfaglig underviser, men vurderer samtidigt, at de i høj grad vil være ligeså relevante for 
den voksenunderviser, der i sit lokale har voksne med mange forskellige baggrunde.  
Det centrale i den udviklede profil er efter evalueringens vurdering, at det er en underviser-
profil med tydeligt formulerede tværfaglige kompetencer, som udover at tage udgangspunkt i 
den enkelte voksne også inddrager den faglige socialisering, som uddannede voksne har 
med som en del af deres forudsætninger. 

Projektets udviklede kurser har en bredere målgrupp e 
Projektet har afholdt seks kurser for medarbejdere både fra ældrecentre og fra leve-bo miljø-
er i hhv. Lejre og Roskilde Kommune. 106 deltagere (80%) har besvaret evalueringens spør-
geskema. 
Kun 6 personer (5,6%) er ansat som køkken og kostfaglige medarbejdergruppe. Det er nor-
malt inden for ældreområdet, at kost- og køkkenfaglige medarbejdere udgør en relativt lille 
del af normeringen på ældrecentre og i leve-bo miljøer. Hovedparten (100 personer) er ud-
dannet inden for det SOSU-faglige område. 
Den tværfaglige udfordring på disse kurser har derfor ikke drejet sig om antalsmæssigt at 
rumme og håndtere to forskellige fagligheder. Udfordringen har bestået i, at de kostfaglige 
undervisere i deres undervisning skal inddrage og spejle SOSU-faglighed, mens udfordrin-
gen for de SOSU-faglige undervisere har været at støtte og relatere til hvordan den nye kost-
faglige viden kan bruges samtidigt med SOSU-fagligheden. 
 
Det er evalueringens konklusion, at det er lykkedes projektet at afdække uddannelsesbehov i 
virksomhederne og på den baggrund udvikle og gennemføre relevante og vedkommende 
kompetenceudviklingsforløb for medarbejdere inden for leve-bo miljøer. Det er evalueringens 
vurdering, at disse forløb i høj grad også henvender sig til medarbejdere på traditionelle æl-
drecentre. Navnlig har kursets kost og ernæringsmæssige del givet medarbejderne et stort 
og konkret udbytte, som de allerede er gået i gang med at anvende i praksis under kursus-
forløbet. Det er på baggrund af analysen muligt at konkludere, at det er lykkedes at gøre 
sammenhængen mellem kost og omsorg meget tydelig og praksisnær for deltagerne. Samti-
digt er det også tydeligt, at deltagerne er blevet opmærksomme på sammenhængen mellem 
værdier og praksis i det daglige arbejde. Kursets overordnede linje er en tydelig kobling mel-
lem værdier – pleje og kost, og det er evalueringens bud, at efteruddannelsesforløb med 
denne kobling vil være relevante ikke alene inden for ældreområdet men for en lang række 
SOSU- og kostfaglige medarbejdergrupper, der arbejder med andre typer af borgere i for-
skellige typer bo-enheder. 
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Medarbejderne har ændret adfærd og fået ny viden  
På baggrund af analysen er det muligt at konkludere, at lederne på de deltagende virksom-
heder oplever, at medarbejderne konkret har ændret holdninger og praksis i deres arbejde 
med de ældre og i tilrettelæggelse og gennemførelse af måltiderne og egenkontrol. 
Det er evalueringens overordnede konklusion, at det SOSU-faglige personale gennem kurset 
er blevet tilført en mer-faglighed inden for kostområdet, som er føjet til deres eksisterende 
SOSU-faglighed. 

Virksomhederne forventer samarbejde 
Med baggrund i en række erfaringer fra det første TUP-projekt, har dette projekt haft fokus 
på at fremstå som én kompetencepartner i forhold til virksomhederne. Det er evalueringens 
konklusion, at denne opgave i dette forløb er løst tilfredsstillende.  
Analysen viser, at virksomhederne forventer, at samarbejdet fungerer, og at de derfor ikke er 
særligt opmærksomme på området; en kunde forventer i udgangspunktet at få leveret sin 
vare uden problemer. 
Analysen har redegjort for en række nødvendige samarbejdsflader mellem de to uddannel-
sesinstitutioner, der på grund af regler og institutionernes forskellige måder at håndtere ef-
teruddannelsesområdet på, giver en række interne praktiske og økonomiske udfordringer i 
samarbejdet.  
Analysen vurderer, at det er vigtigt, at samarbejdspartnerne kan håndtere disse udfordringer 
uden at kunden inddrages, og på denne måde fremstå som en professionel kompetence-
partner i forhold til kunderne. 

Anbefaling til kompetencepartnerne 

Det er samtidigt evalueringens konklusion og anbefaling, at samarbejdet (fortsat) tager ud-
gangspunkt i at håndtere forskellighederne mellem sig som et vilkår og i fællesskab udarbej-
de aftaler for rutiner og håndtering af disse både mht.: 

·  Tovholdere og underviseres vilkår for deltagelse i virksomhedsmøder, udvikling mm 
·  Administrative rutiner 
·  Praktiske og kundevendte forhold (forplejning, undervisningsmaterialers udseende 

mv.) 
Som nævnt i hovedkonklusionen er det vigtigt, at de to uddannelsesinstitutioners ledelser 
foretager strategiske og realistiske prioriteringer og åbent afklarer i hvilket omfang, man vil 
satse på i fællesskab at afprøve potentialet i tværfaglige SOSU-kostfaglige kurser. I første 
omgang inden for ældreområdet og senere i en bredere sammenhæng. 

Samarbejdet skal være praktisk og realistisk 

Det er evalueringens konklusion, at de to uddannelsesinstitutioners forskellige muligheder for 
at udbyde efteruddannelse uden deltagerbetaling vil kræve pragmatisk håndtering både 
praktisk og økonomisk, hvis det samtidigt skal være accepteret både internt og eksternt at 
udbyde disse kurser. Evalueringen anbefaler, at dette forhold bringes videre til de respektive 
efteruddannelsesudvalg, som har en fælles interesse i at fremme tværfaglige kurser med 
viden og fokus på praktisk håndtering af kost for ældre i bo-tilbud. Samarbejdet begrundes i, 
at især SOSU-medarbejderne får et betragteligt kompetenceløft ind i kost og ernæringens 
fagområde, så kursisterne vil i høj grad bestå af SOSU-faglige deltagere, der skal undervises 
af kost og ernæringsfaglige undervisere med uddannelsesmål fra dette område. 
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Fremtidige muligheder for samarbejde 

På baggrund af de erfaringer og kompetencer, som nu findes hos de medarbejdere, der har 
deltaget i projektet, vil evalueringen anbefale at UCR og SOSU igangsætter følgende aktivi-
teter.  

·  Kursus for undervisere  
Beskrivelse og udbydelse af kurset ”Den tværfaglige underviser” – kompetenceprofil 
og kompetenceudvikling”. I første analyse af projektets model for kompetenceudvik-
ling er der yderligere anbefalinger til forløbet. Kurset kan evt. søges godkendt som 
AMU-kursus. 

·  Temadage om tværfaglighed  
På baggrund af projektets erfaringer udvikles temadag der skal inspirere til det tvær-
faglige arbejde. 

·  Inspirationsmøder i ældreplejen  
”Fru Jensen og måltidet” omsættes til inspirationsmøder ude i ældreplejen med 
smagsprøver på kursernes indhold, fx eksempler fra dilemmaspil. Fokus er på den 
tværfaglige kobling: SOSU-arbejde og kost hører sammen. 

·  Markedsføring  
Målrettet markedsføring af ”Fru Jensen og måltidet” både via skolernes egne hjem-
mesider men også via efteruddannelsesudvalg. 

·  Videndeling  
Spredning af projektets erfaringer til faglige organisationer (FOA m. fl.) Inspirations-
møder for tillidsfolk. 

·  Videndeling til andre uddannelsesområder 
I forbindelse med projektets afslutning holdt projektlederen fra UCR et vidende-
lingsmøde på UCR, hvis formål var at formidle projektets erfaringer og få input til, 
hvor deltagerne kunne se mulighed for at anvende projektets resultater.  Deltagerne 
var lærere og ledere fra ernæringsassistentuddannelsen. Resultatet af mødet var, at 
tværfaglighed mellem SOSU og ernæringsassistentområdet er vigtig at bygge ind i 
uddannelsesforløbene så tidligt som muligt. Eleverne kan allerede tidligt i forløbene 
besøge hinandens uddannelsesinstitutioner og lære om hinandens fag og uddannel-
ser. Lærerne kan inddrage tværfagligheden i formuleringen af projektopgaver til de 
studerende. Men ikke alene eleverne skal være tværfaglige, også lærerne kan fore-
tage studieture hos hinanden og samarbejde (være konsulenter for hinanden) om-
kring projektopgaver.  
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2. EVALUERINGENS METODE 
I evalueringen anvendes både kvantitativ og kvalitativ metode. De kvalitative data er tilveje-
bragt gennem observation, dialog, interviews og procesforløb, mens de kvantitative data er 
indsamlet ved hjælp af spørgeskemaer udarbejdet af evaluator.  
 

Oversigt over evalueringens kilder 

Kvalitative data : 

·  Observation af projektets styregruppemøder 

·  Møder med projektledelse 

·  Deltagelse og observation af undervisernes arbejdsgruppemøder 

·  Facilitering af fælles seminarer for projektledelse og arbejdsgruppe 

·  Observation af kompetenceudviklingsforløb for leve-bo medarbejdere 

·  Interview med ledere fra de deltagende virksomheder 

·  Evalueringsmøder med arbejdsgruppen 

Kvantitative data : 

·  Spørgeskemaundersøgelse på seks kursusforløb (i alt 106 medarbejdere) 

Evalueringens elementer 
Evalueringsrapporten tager sit afsæt i projektets tre overordnede formål: 

1. At udvikle kompetenceprofil og model for kompetenceudvikling af ”den tværfaglige 
underviser”, der kan spejle andre faggruppers diskurs i undervisningen.  

2. At tilbyde fleksible og tværfaglige kompetenceudviklingsforløb for medarbejdere med 
forskellig baggrund i leve- bo miljøer. 

3. At projektpartnerne SOSU og UCR omkring disse kompetenceudviklingsforløb op-
bygger et samarbejde, som af kunderne opleves som et samarbejde med én kompe-
tencepartner. 

De tre formål er behandles i hver sin analyse, som kort beskrives herunder. 

Beskrivelse og udvikling af den tværfaglige undervi ser  

Første analyse undersøger, hvorledes det lykkes projektet at udvikle en kompetenceprofil på 
en tværfaglig underviser og gennemføre tværfaglig kompetenceudvikling af projektets under-
visere.  
Endvidere undersøges det, om den udviklede kompetenceprofil og model for kompetenceud-
vikling er brugbar i etablering af nye tværfaglige forløb indenfor andre fagområder og om 
modellen for kompetenceudvikling kan anvendes til at udvikle tværfaglige AMU-undervisere.  
Analysen foretages fra følgende tre vinkler: 

1. Belysning af udviklingsprocessen og det færdige produkt, kompetenceprofilen. 
2. Opstilling og vurdering af model for kompetenceudvikling. 
3. Tilfredshedsundersøgelse hos de deltagende virksomheders medarbejdere og ledel-

ser af undervisningens tværfaglige tilgang. 
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Tværfaglige kompetenceudviklingsforløb for leve-bo medarbejdere 

Anden analyse undersøger, hvorvidt det lykkes projektet at etablere fleksible kompetenceud-
viklingsforløb, der giver medarbejder i leve- bo miljøer et kompetenceløft i forhold til at kunne 
agere tværfagligt. Denne analyse foretages med udgangspunkt i en spørgeskemaundersø-
gelse samt observation af undervisning og gennem interviews med lederne fra projektets 
deltagende virksomheder. 

Uddannelsesinstitutionerne som kompetencepartnere 

Tredje analyse undersøger, i hvilken grad det lykkes de to uddannelsesinstitutioner at op-
træde som én kompetencepartner i forhold til at levere fleksible og behovsorienterede kom-
petenceudviklingsforløb til virksomhederne. Det undersøges også, om det vil være mulig at 
fastholde og evt. udvikle dette samarbejde fremover. Dette belyses gennem interviews med 
ledere fra de deltagende virksomheder, kursistevalueringer samt gennem undersøgelse af, 
hvilke faktorer der i projektforløbet hhv. har været fremmende eller hæmmende for uddan-
nelsesinstitutionernes samarbejde.  
Endvidere vil det blive undersøgt, hvorvidt disse faktorer er betinget af lokale forhold på de 
deltagende uddannelsesinstitutioner, eller om faktorerne er af overordnet karakter fx admini-
strative og økonomiske muligheder og begrænsninger i AMU-systemet. 

Definitioner og begreber i projektet 
Begrebet SOSU-faglighed  dækker de sociale og sundhedsfaglige kompetencer, som vare-
tages gennem (social og sundhedsfaglige) SOSU- hjælpere, SOSU- assistenter og ufaglær-
te, der arbejdet inden for ældre-området. 
På samme måde dække begrebet kostfaglighed  det kost og ernæringsmæssige fagområde, 
som varetages af såvel uddannede som ikke uddannede medarbejder på plejecentre og i 
leve-bo miljøer. Medarbejderne er ansat til at varetage og udføre det kost og ernæringsfagli-
ge område gennem kostplaner, madfremstilling mm. 
Tværfaglighed  er flere fags/professioners faglighed kombineret i en for opgaven relevant 
helhed.2 

3. OM PROJEKTET 

Baggrund 
Med ændringen af AMU -systemet i 2004 blev der for alvor sat fokus på, at efteruddannelse 
skal tage sit afsæt i deltagernes hverdag på arbejdspladsen i tæt samarbejde mellem ud-
dannelsesinstitution og virksomhed.  
På Undervisningsministeriets hjemmeside ledsages præsentationen af publikationen Din 
guide til AMU 3 med følgende tekst:  
”AMU har skiftet fokus i 2004. I det nye AMU er jobbet i centrum! Hvad skal man kunne for at 
udføre sit arbejde så effektivt som muligt? AMU giver svaret og gør det let for virksomheden 
og medarbejderne at lægge en plan for efteruddannelse i tæt samarbejde med skolen, som 
udbyder AMU.” 
I det nye AMU-system skal uddannelsesinstitutionerne i højere grad udvikle sig til at være 
kompetencepartnere frem for kursusleverandører4. Denne udvikling kan ske gennem samar-
bejde i parnterskaber og netværk. Samarbejdet mellem SOSU Greve og Uddannelsescentret 
i Roskilde (UCR) er netop et samarbejde, der ønsker at udvikle partnerskab omkring kompe-
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tenceudvikling af medarbejdere indenfor ældreområdet; en målgruppe som er relevant for 
begge uddannelsesudbydere.  
Dette var da også baggrunden for, at den daværende Social- og sundhedsskole i Roskilde 
Amt (nu SOSU-uddannelser Greve) og Uddannelsescenter Roskilde i 2005 formulerede og 
gennemførte TUP-projektet ”Kompetenceudvikling for ansatte i leve-bo miljøer”.  
Målgruppen var det stigende antal institutioner og deres medarbejdere i ældreplejen, der 
som følge af udviklingen indenfor de kommunale pleje- og omsorgsmuligheder for ældre nu 
er organiseret som leve- bo miljøer.  
Projektet udviklede forslag til tværfaglige kompetenceprofiler for de nye medarbejdertyper og 
tilrettelagde en række kurser, som gik på tværs af tre AMU fælles kompetencebeskrivelser, 
som dækker de tre traditionelle arbejdsområder; omsorg og sygepleje, madfremstilling og 
rengøringsservice. 
Projektet viste imidlertid, at kompetenceudvikling af medarbejderne i leve- bo miljøer til de 
ændrede funktions og kompetencekrav ikke alene imødekommes ved kurser, hvor kompe-
tencebeskrivelserne på de traditionelle arbejdsområder kombineres på kryds og tværs. At 
inddrage flere fagligheder i kurserne udfordrer underviserne, som skal kunne inddrage, hånd-
tere og udnytte flere fagligheder og fag for at støtte deltagernes mål: Tværfaglighed. 
Projektets erfaringer danner derfor naturligt afsæt for dette projekt ”Fra flerfaglighed til tvær-
faglighed – fleksible kompetenceudviklingsforløb for medarbejdere i leve-bo miljøer gennem 
kompetenceudvikling af undervisere fra to uddannelsesinstitutioner i fælles udbud”. 

Formål 
De to kompetencepartnere formulerer i dette projekt tre overordnede mål: 

1. At udvikle en kompetenceprofil og model for kompetenceudvikling af ”den tværfaglige 
underviser”, der kan spejle andre faggruppers diskurs i undervisningen.  

2. At tilbyde fleksible og tværfaglige kompetenceudviklingsforløb for medarbejdere med 
forskellig baggrund i leve- bo miljøer. 

3. At projektpartnerne SOSU og UCR omkring disse kompetenceudviklingsforløb op-
bygger et samarbejde, som af kunderne opleves som et samarbejde med én kompe-
tencepartner. 

Metode og teoretisk udgangspunkt 
Projektet gennemføres som Action Learning (læring i handling) for at undersøge, udvikle og 
producere anvendelsesorienteret viden om den tværfaglige undervisers profil og kompeten-
ceudvikling. Metoden betyder, at både projektets ledelse og deltagere arbejder med design 
og udførelse af projektet i egen hverdag. Hermed sikres implementering af den tværfaglige 
underviserprofil i de deltagende organisationer. I projektets metodekatalog beskrives krav og 
elementer i dette undersøgelsesdesign. 

Faser 
Projektet er organiseret i tre faser som i praksis foregår samtidigt. 
Fase 1: ·  Afdækning af undervisernes kompetenceudviklingsbehov 

·  Udarbejdelse af kompetenceprofil og model for tværfaglig kompeten-
ceudvikling af tværfaglig underviser 

Fase 2: ·  Planlægning og gennemførelse af kompetenceudviklingsforløb for le-
ve-bo medarbejdere 

Fase 3: ·  Model for implementering af skolesamarbejde 
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4. ANALYSE 1-  DEN TVÆRFAGLIGE UNDERVISER 
Analyse 1 falder i tre dele, som hver afsluttes med en delkonklusion: 

·  Analyse af udviklingsforløbet 
·  Projektets undersøgelse af ”den anden faglighed” 
·  Brugertilfredshed på projektets kurser for leve-bo medarbejdere. 

Projektets udviklingsforløb 
Ved at gennemføre projektet som Action Learning (læring i handling), reflekterer projektets 
deltagere over egen læring, mens de udvikler og gennemfører projektets mål. Projektet ind-
går som en del af deltagernes eksisterende arbejdsopgaver og bliver en del af deres hver-
dag. Dette giver, som allerede nævnt, større mulighed for, at det lærte og udviklede indopta-
ges og bruges fremover både hos deltagerne selv men også i organisationen. Da projektet 
samtidigt har som formål at udvikle en model for kompetenceudvikling af den tværfaglige 
underviser, som kan bruges i andre sammenhænge, vil det i denne analyse derfor være 
nødvendigt at forsøge at vurdere, om dette vil være muligt i andre faglige miljøer, uden for 
det forsøgsrum, som et projekt stiller til rådighed.  

Organisering 

Den primære udviklingsproces foregår i projektets arbejdsgruppe. Arbejdsgruppen består af 
to undervisere fra Uddannelses Center Roskilde (UCR )og to undervisere/ konsulenter fra 
SOSU- Uddannelser Greve (SOSU).  
Projektledelsen varetages i fællesskab af to uddannelseskonsulenter fra hhv. SOSU og 
UCR. At projektets to forskellige fagligheder også indgår i projektledelsen giver mulighed for 
at denne rolle udvikles med et tværfagligt perspektiv. 
Undervejs i projektet holdes en række fælles seminarer mellem arbejdsgruppe og projektle-
delse. Seminarerne tager afsæt i projektets overordnede problemstillinger og klæder ar-
bejdsgruppen på til udviklingsarbejdet. Projektlederne har ansvaret for, at projektets mål for-
muleres og nås og skal samtidigt støtte arbejdsgruppen med procesbistand og faglig bistand. 
Projektledelsen følger, deltager og bidrager til udviklingen gennem fælles seminarer for pro-
jektledelse og arbejdsgruppe. Seminarerne tilrettelægges primært af projektledelsen, der 
også står for en stor del af gennemførelsen.  

Udviklingens basis 

Projektets første fælles seminar mellem arbejdsgruppe og projektledelse har som formål at 
etablere en fælles forståelsesmæssig og begrebsmæssig platform. Samtidigt skal der etable-
res samarbejdsrelationer mellem projektdeltagere, der kommer fra forskellige uddannelses-
institutioner. 
 

Seminar 1: Indhold 

Præsentation af projektdeltagere 
·  Hvem er jeg? 
·  Hvad er min faglighed? 
·  Hvilke erfaringer har jeg med projektarbejde? 
·  Hvilke erfaringer har jeg med tværfaglighed og leve- bo miljøer? 

Præsentation af projektets mål, indhold, organisering og tidsplan 
·  Fælles forståelse af projektbeskrivelsen 
·  Formål, mål, milepæle 
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·  Rammer og indhold i projektets faser 
·  Ansvar/opgaver deltagerne imellem og mellem de to skoler 

Forventningsafstemning – opmærksomhed på forskelle  
·  Deltagernes bud på forventninger til projektet og projektets muligheder. 
·  Rundvisning på den ene deltagende uddannelsesinstitution med opmærk-

somhed på fysiske, faglige og kulturelle forskelle. 

Præsentation af projektets virksomheds-samarbejde   
·  Projektets undersøgelses- og arbejdsfelt præsenteres (her leve- bo miljøer) 

Historisk forankring og værdier og idéer i et leve- bo miljø 
·  Præsentation af konkret leve- bo miljø, der indgår i projektet 

Begrebsafklaring 
·  Sikring af fælles afsæt på projektets nøglebegreber gennem faglige artikler. 
·  Flerfaglighed og tværfaglighed: Hvordan bliver vi som monofaglige, tværfag-

lige undervisere? 

 
Ved interviews med arbejdsgruppe og projektledere samt ved gennemgang af mødereferater  
fra seminaret, kan det konstateres, at seminarets indhold og arbejdsform har været væsent-
ligt for at etablere en god basis for projektets udvikling på følgende måde: 

·  Seminaret sikrer, at forståelsen af projektets formål, rammer og indhold gen-
nem fremlæggelser og drøftelser bliver kendte og afklarede for de deltagende 
parter på tværs af institutioner og funktioner i projektet.  

·  Som udgangspunkt for det videre samarbejde lærer arbejdsgruppens deltage-
re hinanden at kende gennem præsentation af egen faglighed, erfaring med 
projekter, og kendskab til projektets målgruppe (medarbejdere i leve-bo miljø-
er).  

·  Samtidigt begynder videndeling og kompetenceudvikling af arbejdsgruppe og 
projektledelse, fordi udviklingen af tværfaglige kompetencer tager bevidst af-
sæt i egen faglighed. Den undersøgende proces på seminaret formidler op-
dagelsen af andre fags selvforståelse og opfattelser.  

·  Seminarets fælles oplæg og drøftelser af begreber tjener gennem hele pro-
jektperioden som fælles referenceramme for arbejdsgruppens udviklingsar-
bejde.  
Senere i projektet vender arbejdsgruppen mange gange tilbage til denne fæl-
les referenceramme og udforsker, perspektiverer og justerer forståelsen af op-
læg og begreber på baggrund af egne og fælles oplevelser og iagttagelser. Fx 
vender gruppen flere gange tilbage til myterne om tværfaglighed, der i ar-
bejdsgruppen italesættes som ”myterne”. Bag dette interne begreb gemmer 
sig arbejdsgruppens fælles opdagelse af to myter om faglighed og tværfaglig-
hed fremsat af Morten Ejrnæs (se boksen nedenfor). Myterne er gengivet som 
overskrifter). Disse myter stifter arbejdsgruppen bekendtskab med på første 
seminar. Myterne bliver vigtige grundopfattelser for gruppens forståelse og til-
gang til undersøgelsen af tværfaglighed. Det bliver en øjenåbner i forhold til, 
at faggrupper ikke altid er indbyrdes enige og har de samme holdninger, men 
at holdninger kan gå på tværs af fagforskelle og mere er afhængig af medar-
bejdernes personlige værdier. I undervisningen vil man således ikke nødven-
digvis kunne forvente at fagkolleger er enige. 
Gennem fælles oplæg og drøftelse af artikler og teori om begreberne flerfag-
lighed og tværfaglighed knytter projektet an til allerede eksisterende viden om 
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feltet. Dermed får projektet et teoretisk og reflekteret afsæt. Arbejdsgruppen 
fortsætter denne arbejdsmåde gennem projektet, hvor de spejler deres erfa-
ringer og praksis i teori fra deres egne og hinandens fagområder. Denne be-
grebslige arbejdsmåde er i højere grad en integreret del af SOSU-
undervisernes sædvanlige praksis end hos UCR-underviserne. I forbindelse 
med udvikling af en fælles tilgang til begreberne, er det en hensigtsmæssigt, 
inspirerende og energigivende måde at udforske begreberne sammen på, 
hvilket deltagernes udsagn vidner om (se næste afsnit). Teorien bliver en neu-
tral platform at forholde sig til og undersøge sin egen og hinandens faglighed 
på samt udvikle den fælles opfattelse af tværfaglighed. 

 

Myter om tværfaglighed ifølge Morten Ejrnæs5 
Myte 1 
Fælles arbejdsopgaver og professionsbaggrund garanterer implicit kollegial enighed. 
Myte 2 
Faggruppeforskelle er lig modsætninger og holdningsforskelle, hvilket betyder problemer i 
vores tværfaglige samarbejde omkring en konkret opgave. 

Undervisernes vurdering 

Følgende udsagn fra arbejdsgruppens deltagere vurderer hvorledes seminaret er med til at 
igangsætte refleksion og udvikling af overvejelser om tværfaglighed. 

Udsagn fra arbejdsgruppens deltagere: 
”Selve arbejdsprocessen med refleksionerne gav mig et billede på, hvem jeg er, og hvem 
de andre er”. 
”Viden om hinandens faglighed har betydning for rummelighed og respekt for hinanden”. 
”Udviklende at have mulighed for at mødes 2 fagligheder” 
”Åbenhed, villighed og dynamik i arbejdsgruppen betød at jeg turde kigge på eget ver-
densbillede” 
”Mødet med den anden faggruppe har været meget gribende” 

Delkonklusion - projektets basis for udvikling 
Det er evalueringens konklusion, at det lykkes projektledelsen at igangsætte projektet som 
”læring i handling”. Projektledelsen sikrer gennem et indholds og procesmæssigt veltilrette-
lagt fælles seminar for arbejdsgruppen, at der etableres en fælles forståelsesmæssig og be-
grebsmæssig platform, som skal være drivkraft i udviklingen af den tværfaglige undervisers 
profil og kompetenceudvikling. Kompetenceudviklingen begynder allerede på seminaret gen-
nem den fælles udforskning af begreberne. Det lykkes endvidere at etablere samarbejdsrela-
tioner mellem projektdeltagere, der kommer fra forskellige uddannelsesinstitutioner.  

Undersøgelse af ”den anden faglighed”  
Arbejdsgruppen fortsætter sit udviklingsarbejde på møder i arbejdsgruppen og gennem fæl-
lesmøder mellem projektledelse og gruppe. På fællesmøderne er fokus på projektets over-
ordnede mål, men møderne bidrager herudover også med støtteaktiviteter til gruppens vide-
re arbejde. Fx holder projektledelsen oplæg om deltagende observation af undervisning, som 
er næste trin i projektets forløb.  
Studiet af ”den anden faglighed”(hhv. SOSU eller kostfaglighed) skal sammen med refleksio-
nerne over egen faglighed danne input til et bud på de kompetencer, som en tværfaglig un-
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derviser kan have brug for, når hun skal inddrage, rumme og spejle en anden faggruppe i sin 
undervisning. 
Til brug for observationerne udarbejder arbejdsgruppen en observationsguide med en række 
fokuspunkter, der skal anvendes som pejlemærker i observationen. Observationsguidens 
indhold afspejler de emner og områder, som projektdeltagerne gennem det indledende ar-
bejde med deres egen faglighed og tværfaglighed finder vigtige at udforske for at forstå hin-
andens fagområder. Dette vil blive behandlet yderligere i afsnit der behandler opsamling af 
observationerne. 
Observationen foregår i undervisning af egen faggruppe, den anden faggruppe og i under-
visning af begge faggrupper samtidigt. 
 

Projektets observationsguide  
 

Projektets observationsguide 
 
Følgende observeres i undervisningen: 

·  Procedurer – retningslinier 
·  Dilemmaer 
·  Etik – moral – menneskesyn – værdier 
·  Fagsprog – fagindtryk 
·  Synspunkter – holdninger til andre faggrupper – tværfaglighed 
·  Undervisningsmetoder 

o Materialer 
o Målpinde 
o Indhold 

·  Læringssyn 
·  Underviserens ageren 

o Selektive spørgsmål 
o Spørgekulturen 
o Feedback på spørgsmål 
o Nonverbalt sprog 
o Hvordan skriver man? 

Den faglige fortælling – hvad er fortællingen om faget? 

 
På et fælles seminar på 1½ dag for projektledelse og arbejdsgruppe bearbejdes de indsam-
lede observationer. Processen faciliteres af evaluator, som på denne måde får et grundigt 
indblik i processen og får værdifulde iagttagelser til evalueringen. I metodekataloget er ind-
holdet i forløbet beskrevet nærmere. 
Da selve processen for opsamlingen er central for udviklingen af arbejdgruppens forståelse 
af, hvad det vil sige, når man som underviser skal rumme en anden faggruppes diskurs be-
skrives den her og indgår som en del af evalueringen af udviklingsprocessen.  
Forløbet foregår som refleksion i egen faggruppe og herefter i den samlede arbejdsgruppe. 
Projektlederne er observatører i grupperne og kan dermed følge gruppens udvikling og iagt-
tage, hvilke støtteaktiviteter og sparring gruppen har behov for i det videre forløb. Desuden 
udvikler projektlederne også deres forståelse og indsigt i tværfaglige kompetencer og pro-
blemstillinger, som de kan anvende i deres funktioner dels som projektledere og dels som 
uddannelseskonsulenter med ansvar for efteruddannelse i virksomheder. 
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Opsamlingen tager afsæt i den enkelte undervisers oplevelser og noter fra observationerne. 
Observationsguiden anvendes som analyseredskab til at ordne observationerne (ordnings-
nøgle).  
Opsamlingens fokus er at forsøge at uddrage observationer, der er relevante at behandle, 
når målet er, at undervisningen og underviseren skal være tværfaglig. 
Facilitator leder processen og sørger via opklarende og uddybende spørgsmål for, at delta-
gernes observationer udfoldes med konkrete eksempler. Formålet med at være konkret er at 
gøre arbejdet lettere for arbejdsgruppen, når observationerne senere skal omsættes til en 
kompetencebeskrivelse. Det er fx forholdsvis enkelt at blive enige om at den tværfaglige un-
derviser skal være ”rummelig”, men det kræver flere diskussioner og afdækning af forskellige 
opfattelser, når underviserne skal give konkrete bud på, hvad den tværfaglige underviser kan 
gøre og lære for at være rummelig. Disse diskussioner er centrale i opsamlingen og bidrager 
samtidigt til arbejdsgruppens og den enkelte deltagers kompetenceudvikling 
Det er for de fleste undervisere følsomt og overskridende at blive observeret, ligesom det 
kan være følsomt og udfordrende at høre andre undervisere fremlægge observationer af ens 
undervisning. Derfor er det vigtigt, at opsamlingsprocessen foregår respektfuldt og derfor 
vælger projektledelsen at anvende ekstern facilitator til at lede processen.   
Grupperne fremlægger observationerne i prioriteret rækkefølge, først den observation, som 
er vigtigst osv. 
I praksis fremlægger de to faggrupper skiftevis deres observationer og undrende spørgsmål 
for hinanden. Fremlæggelsen må ikke afbrydes, med mindre der er spørgsmål af forståel-
sesmæssig karakter. Herefter reflekterer den lyttende gruppe på fremlæggelsen og til sidst 
drøftes emnet i fællesskab. Facilitator opsummerer efter hver runde. Metoden er en tilrettet 
form af ”reflekterende teams”. 

Betydende faktorer og forskelle 

Undervisere på forskellige uddannelsesinstitutioner vil have mange fælles erfaringer og kun-
ne finde mange lighedspunkter ved observation hos hinanden. Imidlertid er forståelsen af 
forskellene i form af anderledes problemstillinger og udfordringer vigtige at udforske og for-
stå, når der skal indledes et tværfagligt samarbejde. Derfor har underviserne i deres obser-
vationer været mest optaget af det anderledes og forskellene. I den efterfølgende udforsk-
ning og belysning af forskellene kan det imidlertid godt vise sig, at det, der i første øjeblik 
synes meget forskelligt, bare optræder i en anden form, som opleves meget anderledes. 
Men fokus i undersøgelsen er at forstå det forskellige og anderledes.  
Gennem behandling af observationerne formulerer arbejdsgruppen en række forskelle og 
temaer, som en tværfaglig underviser fra hhv. SOSU eller UCR skal være opmærksom på og 
kunne håndtere, når de skal undervise hinandens faggrupper eller inddrage hinandens fag i 
undervisningen.  
I analysen er observationerne samlet i en række sammenfattede temaer, som den tværfagli-
ge underviser skal være opmærksom på i sin undervisning. 

Fagområdernes problemstillinger, tænke og handlemåd er 

Følgende observation, stammer fra en ernæringsfaglig underviser, der har observeret under-
visning på SOSU. Udsagnene rammer lige ind i væsentlige forskelle mellem de typer af pro-
blemstillinger som hhv. en SOSU eller kostfaglig underviser ofte møder i deres hverdag: 
”Det springer i øjnene, at i alt hvad de (SOSU-underviserne) foretager sig, kan de komme i 
konflikt med sig selv og beboerne. De skal forsøge at træde ud af sig selv og tænke, hvad 
der er godt for beboerne og ikke, hvad de selv synes er godt. Det er også i forhold til denne 
her nøgle; de skal forsøge at låse de her mennesker op med en nøgle, og når de har fundet 
nøglen så slipper de også for dilemmaet, i hvert fald hos beboerne, men de kan jo stadigvæk 
stå i deres eget dilemma. Nu har de fundet nøglen og låst op hos den her beboer, men det 
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gør stadigvæk ondt på dem selv at skulle udføre det, fordi det ikke er deres menneskesyn. 
Det synes jeg var et meget stort emne, og det har jeg oplevet som en væsentlig forskel fra os 
i kraft af, at vi arbejder meget mere med facts. Vi har lidt etik omkring maden, men vores 
dilemma kan være, om maden skal koges eller steges, så det fylder ikke så voldsomt i min 
verden som fx om en beboer skal have medicin, eller ikke! Vi kan diskutere økologi, men det 
er ikke så stort et emne som lykkepiller. Skal vi pacificere denne her person ved medicin, 
eller skal vi lade vedkommende være udadvendt? Fy, for den nogle dilemmaer, tænker jeg. 
Det er nogle meget følsomme emner, som inddrager mig selv og mine holdninger, det bør 
det jo ikke gøre som lærer.”  
Udsagnet rummer en række forskelle og faktorer. For det første er der forskellen på at vurde-
re og løse problemstillinger med følsomme emner overfor problemer, der kan løses med vi-
den og fakta. Tilgangen til løsning af problemerne er også forskellig. I følsomme problemstil-
linger ligger svaret ikke lige for men kræver overvejelser (skal patienten medicineres eller 
ikke), og som eksemplet beskriver, så kræver valget at medarbejderens egen person og 
holdninger inddrages. Bagefter er man som medarbejder / underviser alligevel i tvivl om man 
har valgt det bedst mulige eller måske snarere det mindst dårlige for borgeren. Dette karak-
teriserer netop et dilemma. 
Heroverfor står den anden løsningsadfærd, en konkret stillingtagen til et faktuelt problem, fx 
hvorvidt maden skal steges eller koges. Det er ikke nødvendigt at inddrage sin personlighed i 
denne type valg, selvom det godt kan være tilfældet. Fx kræver valg af økologiske fødevarer  
bl.a. at personen vælger på baggrund af sin personlige holdning til økologi.  
Det vil ofte være tilfældet, at SOSU- faggruppen står i dilemmaer uden rigtige svar og at den 
kostfaglige oftere træffer valg på baggrund af holdninger, som kan begrundes i rigtige eller 
forkerte valg.   
Uddannelsesforsker Christian Helms Jørgensen6 har et bud på, hvad der kan ligge bag de 
observerede forskelle:  
"De beskrevne forskelle og faktorer kan begrundes i fagenes forskellige rationaler. Rationale 
skal her forstås som det begrundelsessystem eller den bestemte form for fornuft, som er 
knyttet til et bestemt praksisfelt. Det enkelte fag tager udgangspunkt i den historisk overleve-
rede viden, færdigheder og kultur, der eksisterer som mere eller mindre faste helheder i fa-
gene.”  
SOSU-uddannelser og ernæringsassistentuddannelserne er begrundede i hver sit sæt af 
rationaler, som bliver synlige i observationerne og udfordres i det tværfaglige samarbejde. 
I et overordnet perspektiv på den tværfaglige undervisers kompetencer betyder de konkrete 
observationer omkring fagområdernes forskellige tænke og handlemåder, at den tværfaglige 
underviser skal være opmærksom på: 

·  Hvorledes forskellige faggrupper gennem uddannelse og arbejde trænes til at vurdere 
og løse problemstillinger og valg 

·  Deltagernes opfattelse af, om der findes én rigtig sandhed og løsning, eller der findes 
ikke én sandhed men mange mulige løsninger 

·  Refleksion over for fakta og konkret viden 
·  Hvorvidt medarbejderens/ underviserens personlighed og menneskesyn inddrages i 

valget, eller løsningen ikke er koblet til personlighed og menneskesyn 
·  At den tværfaglige underviser skal overveje hvilke typer af problemstillinger, som er 

kendetegnende for et fag 
·  Følsomme emner (dilemma) over for mere faktuelle problemer (valg). 

Regler, procedurer, standarder og kvalitetsopfattel se  

En anden observation, som igen kan begrundes i fagenes forskellige rationaler, er de to fag-
områders opfattelse af kvalitet.  
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En SOSU-lærer udtaler følgende efter en observation af et kursus i ernæring på UCR. Delta-
gerne var SOSU-medarbejdere. 
Eksempel 1: 
”Det, der sprang mig i øjnene med det samme, det var procedurer, værktøjer, kostregistre-
ringer; at man skulle måle og veje patienten ved indflytning inden for 3 dage; det gav straks 
reaktion fra SOSU-folkene. Hvad skal det til med alle de skemaer? Yt med skemaer, vi [SO-
SU-medarbejdere] ser mennesket først, det har jeg gået og tænkt på. Hvis vi har sådan et 
billede af for- og baggrund på et teater; [for] SOSU-folk er mennesket hele tiden i fronten.. 
bag ved ligger kosten, det er bare ét af elementerne. Hvis det er køkkenfolkene, så er kosten 
i forgrunden, og så er mennesket bagved. Det er sådan en metafor jeg har tænkt.  
Så er der procedurerne; der er regler for, at man skal prøve at smag. Der er regler for 
mængden af pynt på smørrebrød. Man kan også bruge BMI (Body Mass Index. En metode til 
at beregne en persons fedtprocent). I køkkenet er der sat skemaer op for egenkontrol og 
procedurer for oprydning. Det gør noget ved mig. Vi er så anderledes, for i vores undervis-
ning er der ingen facts. Jeg bliver måske lidt provokeret af det, jeg vil ikke underkende det, 
men der kan ikke bare være ét svar, der må være flere.  
Der findes mange spørgsmål, hvor der [kun] er ét svar, fx hvad noget smager af, eller hvad 
der skal i, og hvad man kan bruge rabarberkompot til. Jeg må ikke synes, at det kan bruges 
til torsk. Der er rigtige svar, de er meget dokumenteret ud i noget naturvidenskab, argumen-
tationen er i orden, det er ikke noget føle-mæssigt. Jeg synes ikke, der findes ét svar, når det 
handler om smag. Det handler også om min egen fagforståelse, jeg har også nogle instru-
menter i mit fag, men jeg har bevæget mig væk fra det. Jeg ville ikke være damen med væg-
ten (underviseren er tidligere sundhedsplejerske. BK). Og kvalitet – der er bestemte standar-
der. På kurset fik kursisterne at vide at gulerødderne var kogt forkert, vi syntes det var synd 
for kursisterne.” 
Eksempel 2: 
En kostfaglig underviser kommenterer SOSU-underviserens observation: 
”Vi kan ikke gøre det rigtigt på flere forskellige måder, i princippet ikke, det er det jeg nu kan 
høre må være en kæmpe forskel, når man skal agere i de to felter. I køkkenverdenen, især i 
de store køkkener, arbejder man på, at det skal være fælles. Vi skal blive enige om, hvor tyk 
sovsen skal være, den skal være lige tyk hver gang, det er en del af vores kvalitet. Det ene 
må være bedre end det andet, og vi vil kun lave det bedste, så vi får den samme kvalitet hver 
gang. Det er vores mantra et eller andet sted, det er vores kvalitet, at vi i fællesskab skal 
blive enige om, hvordan det skal være, uafhængigt af hvad den enkelte synes. Vores mål er, 
at der er et svar.” 
De to eksempler viser tydeligt, at den SOSU-faglige underviser har det vanskeligt med at 
forstå og helt acceptere, at der inden for køkkenfaglige område findes standarder, og at de 
kan være nødvendige. Hun bliver tydeligt provokeret af disse skemaer, regler og procedurer 
og begrunder det i en forskellig opfattelse af, om mennesket eller kosten er i centrum – altså 
menneskesynet. For hende er kvalitet ikke foreneligt med at anvende skemaer, regler osv. 
Samtidigt er det provokerende for hende, at kostfaglige mener, at der findes rigtig og forkert 
smag på en madret, rigtige og forkerte kombinationer af madvarer, osv. Dette afspejler hen-
des grundopfattelser, nemlig at smag er individuelt, og at det køkkenfaglige område er funde-
ret i et område, hvor der findes rigtige og forkerte svar baseret på fakta, mens det SOSU-
faglige område tager udgangspunkt i, hvad der vil være godt for den enkelte og ikke nødven-
digvis for en anden. Forholdet mellem opfattelsen af fakta kontra følelser er behandlet i forri-
ge afsnit. 
I det andet eksempel forklarer en kostfaglig underviser, at det for ernæringsfaglige er forene-
ligt med kvalitet at anvende standarder. Det skal b.la. sikre at aftagerne af maden ved, hvad 
de kan forvente, næste gang de bestiller den samme mad. Af dette eksempel fremgår også, 
at det ikke er rigtigt, at der kun findes ét svar på en givet problemstilling. Det er personalet i 
fællesskab, der definerer, hvad deres standarder og kvaliteter skal være. 
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I et overordnet perspektiv på den tværfaglige undervisers kompetencer betyder observatio-
nerne: 

·  At den tværfaglige underviser skal være opmærksom på forskellige fags opfattelse af 
kvalitetsbegreber, standarder, procedurer og regler 

·  At kvalitetsbegrebet for fagenes udøvere meget ofte vil være forbundet med værdiba-
serede holdninger. 

Fagområdernes læringskultur og undervisningsformer 

En kostfaglig underviser fremlægger følgende observation om forskelle mellem egen 
(UCR´s) og SOSU-skolens læringskultur undervisningsformer: 
”Jeg lagde nok mest mærke til læringsstilene. De er meget forskellige! Man bruger en PBL 
(ProblemBaseret Læring) uanset hvad. Man bruger det meget bevidst, tror jeg. Man tror på [at] 
det fremmer læringsprocessen hos kursister / elever. Det gjorde et meget stort indtryk.  
Hos os er det lærerundervisning. Vi serverer tingene umiddelbart til eleverne, lige fra hvad 
det er, der står i bøgerne, og så også via den praksisviden vi har, hvor eleverne med PBL 
underviser hinanden med eksempler i forhold til nogle problemstillinger, de har været udsat 
for i deres praktiktid eller på deres arbejdsplads. Den helt klare forskel er, at man fastholder 
arbejdslivet i læringsprocessen, tror jeg, hvor vi kigger på, hvad der rent faktisk står bogligt, 
og så en eller anden form får praksisnærhed med, fx hvad eleverne har oplevet, .. men ikke 
så tydeligt som jeg oplevede det i de 2 situationer, jeg har observeret”.  
I eksemplet står to læringsformer og to lærerroller tydeligt over for hinanden: 

·  Lærerstyret undervisning af lærestof med inddragelse af underviserens og deltager-
nes egne eksempler. Deltagerne skal i højere grad forholde sig til det formidlede stof 
end reflektere over egen praksis. 

·  Mere deltagerstyret undersøgelse med udgangspunkt i egne problemstillinger og læ-
reren som konsulent og sparringspartner. Deltagernes træning i refleksion over egen 
praksis er udgangspunktet for undervisningen. 

I et overordnet perspektiv på den tværfaglige undervisers kompetencer betyder observatio-
nen, at den tværfaglige underviser skal være opmærksom på  

·  Hvilke læringsformer og erkendelsesformer og træning i refleksion, som deltagerne er 
vænnede til eller har erfaring med 

·  Om deltagerne er vante til at ”modtage” undervisning og at erkendelsen drejer sig om 
et bestemt output ud fra et givet input (kaldes også følgeslutninger og deduktion) eller 

·  Deltagerne er vant til at udvikle mange output muligheder ud fra samme input (kreati-
vitet og mangfoldighed) 

·  Hvilke lærerroller deltagerne er vænnede til. 

Fagområdernes identitet og selvforståelse 

I de præsenterede observationer er det tydeligt, at den enkelte underviser har en identitet 
gennem sit fag, og at denne selvforståelse bliver udfordret i kravet om samarbejde med en 
anden faglighed. Gennem denne udfordring får underviserne forståelse for hinandens fag. 
Følgende eksempel er en fortsættelse af SOSU-underviserens fremlæggelse af sine oplevel-
ser og holdning til procedurer, regler mm. 
UCR-underviser reflekterer: ”Nu forstår jeg bedre (efter at have lyttet til SOSU-lærene) hvor-
for SOSU-folk har modstand mod at registrere, fx kost. [ På kurset for SOSU-medarbejdere] 
sagde kursisterne, at de havde styr på det (hvad beboerne spiser), men som dagen skred 
frem, gik det op for dem, at det havde de ikke! Fx har beboerne [ i leve-bo miljøet] behov for 
god morgenmad for at være klar til dagen.” 
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SOSU-underviser: ”Maden er kun et element af flere grundlæggende behov, vi har som 
mennesker. Det er måske at træde ind over deres faggrænser, for mad er kun, undskyld mig, 
meget smag, ernæring, og  vigtigheden af at vi får det, som vores krop har behov for. Så 
egentlig kan jeg godt høre, at jeg træder ind over, vælter nogle plankeværker i stedet for at 
tænke på, hvad er det egentlig I fortæller mig?  
.. Det er nok meget centralt for vores fag, det med at underkende andres fag, fordi vi har kørt 
sådan en hård fagkamp i mange år. Nogle af vores egne har forsket i, at det er vigtigt med 
ernæring, så det har fået status på ny med patienternes ernæring, men det er blevet meget 
klinisk, en del af behandlingen… Men der er så meget andet livskvalitet, men vi skal jo heller 
ikke holde i live for enhver pris. Jeg tror vi bliver bange for den der firkantethed, og så stejler 
vi i stedet for at gå i dialog. Det er derfor vi kommer til at underkende hinandens fag”.  
UCR-underviser: ”Det provokerer mig – når vi ser i cardex, så ser vi, at I er rigtig, rigtig gode 
til væskeregistrering, men der står ikke andet end at patienten har spist. Men fx at nøde pati-
enterne til at spise ved buffeten --- hold da op, hvor er der langt, så I provokerer hele tiden 
mit fag, fordi respekten for maden ikke er der. Det er en fagkamp, som jeg har kæmpet gen-
nem rigtig, rigtig mange år. Hvor synes I det er så GA,B [kedeligt]?” 
SOSU-lærer: ”Du har ret! ” 
Dialogen viser, at UCR-underviseren undervejs får indsigt i, hvorfor kost ikke er vigtig for 
SOSU-medarbejdere (de står af på regler osv). Samtidigt formulerer hun sit fags berettigelse 
og hvorfor hun synes, at det er vigtigt at insistere på ”fagkampen”. Argumentet er, at ordent-
lig ernæring er vigtig for at ældre borgere kan beholde deres kræfter og være velfungerende 
og socialt aktive. SOSU-underviseren får indsigt i, at hun ikke har forstået dette budskab, at 
hun ”stejler i stedet for at gå i dialog”, og at kostregistrering kan være et nødvendigt og brug-
bart værktøj. 
I én af de øvrige observationer fremhæves en fysisk forskellighed. I begge fagområder bærer 
medarbejderne ofte uniformer, og på UCR bærer underviserne også ofte uniform, fordi de 
arbejder i køkkener og dermed skal følge hygiejneforskrifter. Underviserne fra SOSU har 
observeret, at underviserne på UCR ikke bærer ens uniformer. UCR-underviserne forklarer, 
at lærerne selv repræsenterer forskellige uddannelser med forskellige uniformer og at nogle 
af dem gennem deres valg af uniform ønsker at sende bestemte signaler. Også på arbejds-
pladserne kan der være meget bevidste holdninger til, om personalet bærer uniform og hvil-
ke.  
I et overordnet perspektiv på den tværfaglige undervisers kompetencer betyder de ovenstå-
ende observationer: 

·  At den tværfaglige underviser skal være opmærksom på fagenes selvforståelse og 
forforståelser af andre fag 

·  At viden og indsigt i andre fags selvforståelse og begrundelse er nødvendig som ba-
sis for tværfagligt samarbejde. 

·  At den tværfaglige underviser skal være opmærksom på og formidle, hvilke symboler 
fagene anvender, og hvilken værdi de tillægges. 

Undervisernes udbytte af observationerne 

Eksemplerne i boksene under afsnittet viser, at arbejdsgruppens deltagere gennem den del-
tagende observation og den efterfølgende analyse og refleksion får taget stilling til sin egen 
og den anden fagligheds selvforståelse.  
Selve processen er et vigtigt element i den enkelte undervisers mulighed for tværfaglig kom-
petenceudvikling men også i opbygningen af en fælles formulering af den tværfaglige under-
visers profil og kompetencer, som er projektets mål.  
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Eksempler på projektdeltageres udbytte af deltagende observation: 
”Givende at besøge hinandens hverdagspraksis – at få lov til at være gæst i den anden ver-
den.” 
”Observationspraktikkerne gjorde mig særligt levende og engageret.” 
”Helikopterperspektivet i observationerne blev en øjenåbner i forhold til at studere hierarki”. 
”Givende at møde forskellige kulturer i observationerne.” 
”Viden om hinandens faglighed har betydning for rummelighed og respekt for hinanden”. 

 

Eksempler på projektdeltageres udbytte af facilitering af opsamling på observationer: 
”Den fælles refleksion var en ny måde at samle op på – gav dybde og betød at jeg fik tænkt 
ned i maven igen, før tankerne blev landet”. 
”Opsamlingerne på observationerne rykkede mest - jeg var smadret og lykkelig da jeg gik 
hjem.” 
”Selve arbejdsprocessen med refleksionerne gav mig et billede på, hvem jeg er, hvem de 
andre er.” 
”Givende ikke at tale data men proces”. 
”Vigtigt at facilitator er ekstern og har erfaring som proceskonsulent” 
”Man kan komme til at provokere hinanden [den anden faglighed] uden at ville det – den 
slags misforståelser skal tages op i dialog og selvrefleksion.” 
”Vi har kunnet tåle hinandens udsagn – der har været lyst og engagement”. 

Delkonklusion - undersøgelse af ”den anden faglighe d” 
Undersøgelsen af ”den anden faglighed” giver ikke alene underviserne indsigt i et andet fag-
ligt område og dets undervisningsmiljø, men undersøgelsen forstærker og udbygger samti-
digt undervisernes bevidsthed om egen fagidentitet og egne undervisningsmetoder. Gennem 
denne undersøgelse gennemgår arbejdsgruppens undervisere en væsentlig del af deres 
tværfaglige kompetenceudvikling. Forudsætningen, for at opnå et udbytte af udforskningen af 
forskellighederne, er en fordomsfri og tryg atmosfære. Det er evalueringens konklusion, at 
denne undersøgelsesproces har været medvirkende til ,at underviserne i høj grad har ladet 
sig udfordre på egen fagidentitet og selvforståelse og samtidigt har fået indsigt i et anden 
faggruppes verden. Disse forståelser er centrale for at kunne rumme og spejle andre fag i sin 
undervisning. 

Kompetenceprofilen 
Arbejdsgruppen har gennem sit fundament i begreberne faglighed og tværfaglighed samt 
gennem observationerne samlet en mængde materiale til formulering af den tværfaglige un-
dervisers kompetenceprofil. Målet er, at profilen skal blive så konkret og handlingsvendt i 
forhold til undervisningen som muligt. Kompetenceprofilen skal samtidigt kunne anvendes 
som basis og inspiration i udviklingsforløb for andre nye tværfaglige undervisere dels på 
egen uddannelsesinstitution men også på uddannelsesinstitutioner med andre fagområder.  
I arbejdet med formulering af profilen er det arbejdsgruppens udfordring at vurdere, om de 
kompetencer, som de finder nødvendige for den tværfaglige underviser, ikke i virkeligheden 
er idealbilledet på den gode og ideelle voksenunderviser, som skal rumme mange forskellige 
voksne? Gruppen beslutter, at det vil være en teoretisk og for formålet unødvendig øvelse at 
besvare dette spørgsmål. I arbejdet med udvikling af profilen har arbejdsgruppen derfor valgt 
at lægge vægt på at beskrive de kompetencer, som de især mener, vil være anvendelige for 
den underviser, der skal arbejde med kompetenceudvikling af virksomheder, hvor medarbej-
derne arbejder tværfagligt, eller hvor de som undervisere skal undervise flere faggrupper 
samtidigt. 
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Profilens kompetencer 

Profilen indeholder tre sæt kompetencer. 
Pædagogiske kompetencer .  
Den tværfaglige underviser skal have grundlæggende kompetencer om voksnes læring og 
voksenpædagogiske metoder. Underviseren skal have en grundlæggende pædagogisk 
værktøjskasse til brug for sin tværfaglige metodeudvikling. 
 
Faglige kompetencer  
Den tværfaglige underviser skal foruden sin egen faglighed også have grundlæggende viden 
om sit eget fags historiske udvikling, tænkemåder og metoder. Underviseren skal være op-
mærksom på egen fagidentitet og faglig selvforståelse. 
 
Tværfaglige kompetencer 
Den tværfaglige underviser skal være tydelig i eget fag og være i stand til fordomsfrit at spej-
le andre faggrupper i sin undervisning. Underviseren skal turde udfordre sin egen og andres 
faglighed og forståelse, så der kan udvikles nye erkendelser og forståelser i begge/ alle fag.  
 
I profilen, som gengives herunder, beskrives de tre væsentlige kompetencesæt yderligere. 

Den tværfaglige underviser 
- en kompetenceprofil  

Pædagogiske kompetencer 
·  Rammer for voksnes læring 
·  Underviseren har viden om voksnes læreprocesser.  

 

Læringssyn  - underviserens ageren 
·  Underviseren er opmærksom på at skabe videndeling mellem deltagerne på 

tværs af fagene. 
·  Underviseren skal skabe rum for andre faggruppers historier 
·  Underviseren anvender fagsprog aktivt i undervisningen, og kan lade delta-

gerne forklare deres fagsprog for hinanden. 
·  Underviseren skal være opmærksom på sin position som rollemodel i forhold 

til fagligheder, hierarki og forskelligheder.  
 

Metoder 
·  Underviseren inddrager cases fra de forskellige andre faggrupper. 
·  Underviseren er i sit metodevalg opmærksom på deltagernes forskellige læ-

ringsstile 
·  Underviseren er i sin planlægning af sin undervisning opmærksom på at an-

vende metoder, som giver samtlige deltagere mulighed for at komme til orde.  
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Faglige kompetencer 
Fagets logik, udvikling, traditioner mm. 

·  Underviserens skal have viden om fagenes praksis og historie 
 

Tværfaglige kompetencer 
Håndtere forskellige uddannelsessystemer 

·  Underviseren er opmærksom på undervisningslokalernes indretning, anven-
delse af symboler, bøger og andet undervisningsmateriale.  

 
Håndtere forskellige målgrupper 
 

Definition på at ”rumme og spejle”: 
”Få klarhed over” – betyder at få klarhed over, hvad vi ser hos de andre som kan væ-
re forskelligt fra, hvad de selv ser, således at vi kan rumme dem. At rumme ser vi fra 
”det Kirkegård`ske syn”: ”At man, når det i sandhed skal lykkes én at føre et menne-
ske hen til et bestemt sted, først og fremmest må passe på at finde ham, der hvor 
han er og begynde der.”  

 

·  Underviseren skal være opmærksom på egen rummelighed i forhold til den 
anden faggruppe  

·  Underviseren skal agere anerkendende og respektfuldt i forhold til forskellige 
fagligheder 

·  Underviserne skal være tydelig i eget fag og tydelig i afspejling af eget fag og 
formå at trække spejlbilleder fra anden faggruppe ind, således at der opstår et 
fordomsfrit rum. 

·  Den tværfaglige underviser skal have mod – kunne give slip på sit verdensbil-
lede  – endda over for sine egne i det tværfaglige møde 

·  Underviseren er i stand til at perspektivere over faglige problemstillinger, såle-
des at tværfagligheden bliver en mer-faglighed.  

 

Håndtere forskellige kulturer 
Synspunkter og holdninger til andre faggrupper (procedurer, regler, hierarki) 
Erfaring fra undervisningen er, at deltagere på kurset har det med at fastholde hinan-
den i bestemte positioner – roller. Disse positioner – roller kan fra arbejdspladsen væ-
re ”flyttet med” over i undervisningen fra det hierarki, ansvarsfordeling og status, som 
opleves i dagligdagen. 

·  Underviseren skal være opmærksom på de forskellige deltageres position, 
status og plads i det hierarki de kommer fra 

·  Underviseren skal være opmærksom på deltagernes autoritet – stillingsbeteg-
nelse – det indbyrdes hierarki. 

·  Den tværfaglige underviser skal have viden om organisationer, hierarki, struk-
turer, ansvars og kompetencefordeling, da arbejdspladserne er en organisati-
on. 

·  Den tværfaglige underviser skal have viden om både sit eget og det andet 
fags udvikling samt have viden og holdning til fagets videre udvikling. 

·  Underviseren er opmærksom på fagspecifikke symbolikker. 
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Kompetenceudvikling af undervisere – en model 
Som nævnt i indledningen af første analyse, er det nødvendigt at vurdere, om den kompe-
tenceudvikling, som arbejdsgruppens undervisere får gennem deltagelse i projektet, vil være 
mulig at genskabe i forløb for andre undervisere på sammenlignelige uddannelsesniveauer. 
Det er derfor analysens næste mål at stille forløbet op i en model som kan danne udgangs-
punkt for lignende forløb. 
Arbejdsgruppens undervisere gennemgår kompetenceudvikling i et forløb, som kan ses i 
tabellen. 
 

 
Model for kompetenceudvikling af den tværfaglige un derviser 

 
Udgangspunktet: Den konkrete opgave 
Fx  udvikling / afholdelse af tværfaglige kursusforløb for virksomheder og eller bestemte 
målgrupper. 
   �  
Bevidsthed og formulering af egen faglighed og selv forståelse 
Undersøgelse af egen og andre underviseres faglighed og opsamling af faglighedernes 
umiddelbare forskelle. 
 
Anbefalet begrebslig tilgang 
Tværfaglighed: Teori og forståelse gennem oplæg og drøftelser på tværs af faggrupper. 
Observation: Metode og praksis. Udvikling af observationsguide. 
   �  
Undersøgelse af andre fagligheder og faglige miljøe r 
Observation af andre fagligheder og faglige (undervisnings-)miljøer. 
Undersøgelse af observationerne.  
Formulering og indsigt i temaer der belyser fagenes forskellighed. Procesforløb. 
   �  
Uddannelsesplanlægning 
Undersøgelse og formulering af kompetencebehov i virksomheden.  
Anbefaling: Fokus på virksomhedens arbejde med faglig forståelse og tværfaglighed gen-
nem fokusgruppeinterview. 
   �  
Tværfaglig udvikling/forberedelse af kurser 
Tværfaglig tilrettelæggelse af kompetenceudviklingsforløb for virksomheden. Viden og me-
todedeling.  
   �  
Undervisning 
Tværfaglig gennemførelse af kompetenceudviklingsforløb for / i virksomheden. Coaching, 
viden og metodedeling i forløbet. 
   �  
Evaluering 
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Modellens anvendelighed 

I det følgende vil analysen vurdere, om modellen kan anvendes i andre sammenhænge. 
Kompetenceudviklingen tager afsæt i et en konkret opgave. Dette er begrundet i projektets 
design som action-learning, men i andre kompetenceudviklingsforløb for undervisere i andre 
faglige sammenhænge, vil det også være hensigtsmæssigt at tage udgangspunkt i udvikling 
eller afholdelse af et konkret kursusforløb for en tværfaglig medarbejdergruppe. Dette mål er 
med til at give kompetenceudviklingen et mål og at sætte forløbet i perspektiv. 
Undersøgelse og belysning af begreberne faglighed og tværfaglighed dels gennem teori og 
dels gennem undersøgelse af egen og andre fagligheder er omdrejningspunktet for udvikling 
af tværfaglige kompetencer og evnen til at gå i dialog med kursister og undervisere fra eget 
og andre fagområder.  Det vil være muligt at tilrettelægge lignende forløb i form af kurser 
med indlagte observationsøvelser i felten og efterfølgende opsamling og drøftelser på kurset.  
I arbejdet med uddannelsesplanlægning, forberedelse og afholdelse af kursusforløbet er det 
evalueringens erfaring fra AMU-efteruddannelselsområdet, at det er en logistisk udfordring at 
tilrettelægge dette som et samlet forløb for hele hold af undervisere. Forløbene kommer ud 
af trit, da samarbejdet med virksomhederne i udstrakt grad er (og skal være) på virksomhe-
dernes præmisser. Derfor er underviserne afhængige af, hvornår virksomhederne har tid og 
mulighed. Det er dog væsentligt, at underviserne har mulighed for kvalificeret pædagogisk 
sparring omkring udvikling og evaluering af de tværfaglige forløb. 

Delkonklusion – profil og kompetenceudvikling  
Det er evalueringens konklusion, at projektet gennem formulering af den tværfaglige kompe-
tenceprofil sætter fokus på en række centrale forhold og kompetencer, som især er vigtige 
for en tværfaglig underviser. Men de er i høj ligeså relevante for den voksenunderviser, der i 
sit lokale har voksne med mange forskellige baggrunde.  
Projektets udvikler en underviserprofil med tydeligt formulerede tværfaglige kompetencer 
som har fokus på, at den tværfaglige underviser skal være opmærksom på, at deltagerne 
gennem deres uddannelse er oplært i en bestemt måde at forstå og begrunde problemstillin-
ger og beslutninger. Det er almindelige anerkendt, at underviseren gerne skal tage udgangs-
punkt i den enkelte og dennes baggrund, men her gøres deltagerens faglige socialisering 
tydelig, som en del af deltagerens forudsætninger. 
Det er ligeledes evalueringens konklusion, at den tværfaglige kompetenceudvikling, som 
arbejdsgruppens undervisere tilegner sig gennem projektforløbet, vil være mulig at omsætte 
til et en lignende model, og at det efter denne model vil være realistisk at gennemføre udvik-
lingsforløb for tværfaglige undervisere i andre faglige sammenhænge på sammenlignelige 
uddannelsesniveauer.  
Evalueringen vurderer endvidere, at det er sandsynligt at der er brug for lignende forløb med 
følgende begrundelse: Selvom udgangspunktet for dette projekt har været, at der skulle ud-
vikles kompetenceudviklingsforløb for det stigende antal medarbejdere i tværfaglige leve-bo 
miljøer, så er tværfaglige kompetencer også et krav for mange undervisere i det åbne efter-
uddannelsessystem.  
På de fleste åbne kurser (også de virksomhedstilrettelagte kurser) deltager op til flere (man-
ge) forskellige fagligheder. Det er evalueringens erfaring og vurdering, at mange undervisere 
vil opleve nyttig kompetenceudvikling ved at deltage i dette kursusforløb, som projektets un-
dervisere har gennemgået og udviklet model for. 

Anbefaling 

I forbindelse med at afvikle kursusforløb for ”tværfaglige undervisere” peger analysen på de 
udfordringer, der ligger i forbindelse med at gøre forløbet praksisnært, især hvis forløbet skal 
inddrage samarbejde med virksomheder. En realistisk mulighed kan være at tilknytte vejlede-
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re, og meget gerne underviserne, som underviser på det eventuelle tværfaglige kompeten-
ceudviklingsforløb. Disse kan inddrages, når de tværfaglige undervisere har behov for det. 
Hermed opnås den fleksibilitet, som arbejdet med virksomheder og uddannelsesinstitutioner 
er afhængig af. 
Evaluering af kursusforløbene kan evt. foretages som opsamlingsmøder, hvor underviserne 
deler og evaluerer deres erfaringer og inspirerer til det fortsatte arbejde. I et mere overordnet 
perspektiv, kan der etableres netværk af undervisere, der står for viden- og videreudvikling af 
de tværfaglige kompetencer.  

Tværfagligheden på leve-bo kurserne 
Den sidste vinkel til belysning af projektets målopfyldelse og succesgrad mht. den tværfagli-
ge undervisers profil og kompetenceudvikling er undersøgelsen af brugernes oplevelse af 
undervisernes tværfaglige kompetencer. Brugerne er i dette tilfælde de medarbejdere, der 
deltager i projektets kursusforløb.  

·  Projektet har afholdt seks kurser for medarbejdere både fra ældrecentre og fra leve-
bo miljøer i hhv. Lejre og Roskilde Kommune.  

·  106 af 130 deltagende kursister har besvaret evalueringens spørgeskema, hvilket gi-
ver en besvarelsesprocent på 80%.  

·  6 personer (5,6%) er ansat som køkken og kostfaglige medarbejdergruppe. Det er 
normalt inden for ældreområdet, at kost- og køkkenfaglige medarbejdere udgør en re-
lativt lille del af normeringen på ældrecentre og i leve-bo miljøer. Hovedparten (100 
personer) er uddannet inden for det SOSU-faglige område. 

Kursusforløbets titel er ”Fru Jensen og måltidet” og har fokus på livet omkring måltidet for 
ældre borgere i leve-bo miljøer. Kurserne belyser både det ernæringsmæssige og sociale 
aspekt omkring måltider. Kurset beskrives nærmere i evalueringens analyse to. 
Den tværfaglige udfordring på disse kurser er ikke et spørgsmål om antalsmæssigt at rumme 
og håndtere to forskellige fagligheder. Udfordringen består i at de kostfaglige undervisere i 
deres undervisning skal inddrage og spejle de mange SOSU-faglige kursister, og dermed 
gøre undervisningen relevant og vedkommende for gruppen. Udfordringen for de SOSU-
faglige undervisere bliver i deres undervisning at støtte og relatere til den kostfaglige viden 
og metoder, som et vigtigt område for SOSU-faglige medarbejdere.   
Evaluering af brugernes tilfredshed er foretaget gennem en spørgeskemaundersøgelse. Der 
stilles en række spørgsmål, der belyser nogle af de ønskede tværfaglige kompetencer, som 
er beskrevet i den tværfaglige undervisers kompetenceprofil. 
” For at vurdere om underviserne aktivt har skabt rum for at belyse og inddraget både sit eget 
og det andet fag vurderer deltagerne en række udsagn: 
1. ”Jeg synes at den enkelte underviser har inddraget både en kostfaglig og en plejefaglig 
vinkel i sin undervisning.” 
Vurderingen af underviserens evne til at agere fagligt kompetent men samtidigt anerkenden-
de og respektfuldt i forhold til forskellige fagligheder vurderes via følgende udsagn 
2. ”Underviseren er fagperson på sit eget område men inddrager og respekterer andres fag-
lighed i sin undervisning” 
Det sidste spørgsmål er ikke direkte tværfagligt begrundet men undersøger, om deltagerne 
oplever, at underviserne har en vis grundlæggende faglig kunnen også indenfor det andet 
fag (hhv. SOSU eller kostfaglighed), således at undervisningen fremstår troværdigt 
3. Underviseren har grundlæggende viden om både det kostfaglige og det plejefaglige områ-
de 
Deltagerne kan besvare spørgsmålene inden for følgende svarkategorier: 
I høj grad -  I nogen grad -  Hverken / eller - I mindre grad - I ringe grad 
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Underviseren inddrager begge fags vinkler i undervi sningen 

Som det fremgår af diagrammet vurderer i alt 30 deltagere (28 %) at underviseren i høj grad 
inddrager begge fag i sin undervisning. 65 (61%) angiver at undervisen i nogen grad inddra-
ger begge fag  i sin undervisning. At 28% svarer i høj grad må siges at være et tilfredsstillen-
de resultat på undervisernes bestræbelser på at spejle begge fag.  
7% vurderer ”hverken eller” og i alt 4% (4 deltagere) vurderer mindre eller ringe grad. 
I alt 89% (28 + 61) vurderer, at underviserne inddrager begge faglige synsvinkler i undervis-
ningen. Dette resultat må anses for at være en høj grad af opfyldelse af målet om at inddra-
ge og spejle flere fag i undervisningen. 
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Diagram 1 Underviseren inddrager både en kost og en  SOSU-faglig synsvinkel 

Underviseren er fagperson og respekterer andre fag 

Med dette spørgsmål vil analysen undersøge om underviseren fremstår som fagperson in-
denfor sit eget område og samtidigt inddrager og respekterer andres faglighed i sin under-
visning 
51 ud af 105 besvarelser (49%) svarer ”I høj grad”, hvilket må siges at være en høj grad af 
tilfredshed med underviserens evne til at vise respekt for andres faglighed. 49 personer 
(47%) svarer ”I nogen grad”, mens 5 (5%) synes at underviseren i ringe grad er fagperson på 
eget område og respekterer andres faglighed. 
Sammenfattende tilkendegiver 96% at underviserne i en eller anden positiv forstand er fag-
person med respekt for andres faglighed.  
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Diagram 2 Underviseren er fagperson og respekterer andre fag 

 

Underviserens grundlæggende viden om begge fag 

31% (33 personer) vurderer at underviserne i høj grad har grundlæggende viden om begge 
fag, hvilket må siges at være høj grad af opfyldelse af undervisernes mål om at have en vis 
faglig indsigt i hinandens fag. 60% (63 personer) giver vurderingen ”i nogen grad”, som til-
kendegiver, at der hos underviseren opleves en vis indsigt i det andet fag. 5 personer er neu-
trale, mens 4% finder at underviserne i ringe grad har indsigt i begge fagligheder. 
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Diagram 3 Underviseren har grundlæggende viden om b åde  
det kostfaglige og det plejefaglige område 
 

Delkonklusion – tværfagligheden på kurserne 
Analysen har gennem brugerne (kursusdeltagerne på leve-bo kurserne) undersøgt, i hvilken 
grad det er lykkedes for underviserne at bruge de tværfaglige kompetencer, som er formule-
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ret i den tværfaglige undervisers kompetenceprofil. 30% af deltagerne vurderer, at undervi-
serne i høj grad både inddrager en kostfaglig og SOSU-faglig synsvinkel i undervisningen. 51 
% vurderer at underviserne i høj grad er fagperson på eget område og respekterer andres 
faglighed. 33% vurderer at underviserne i høj grad har grundlæggende viden inden for både 
SOSU-faglighed og kostfaglighed. Det er evalueringens konklusion, at dette resultat viser at 
tværfagligheden tydeligt kommer til syne på forløbene. 

Analyse 1 - Samlet konklusion  
Det er evalueringens konklusion, at det er lykkedes projektets ledelse og arbejdsgruppe at 
gennemføre et vellykket udviklingsforløb, der har ført til et kvalificeret og brugbart bud på den 
tværfaglige undervisers kompetenceprofil. Det er ligeledes evalueringens konklusion, at for-
løbet samtidigt har været en vigtig del af undervisernes egen tværfaglige kompetenceudvik-
ling. Undersøgelsen af brugernes tilfredshed på kurserne med undervisernes tværfaglige 
kompetencer viser, at det er lykkedes projektet at demonstrere de tværfaglige kompetencers 
anvendelighed i praksis med et vellykket resultat. 
Evalueringen vurderer samtidigt, at forløbet kan bruges som model for lignende udviklings-
forløb for den tværfaglige underviser i andre faglige sammenhænge og miljøer. 

5. ANALYSE 2 - KURSUSFORLØB FOR LEVE-BO MEDARBEJDER E 
Anden analyse vil undersøge, hvorvidt det lykkes projektet at etablere fleksible kompetence-
udviklingsforløb, hvis mål er at medarbejderne i leve-bo miljøer oplever et kompetenceløft i 
forhold til at fungere tværfagligt.  
Fokus i analysen er på deltagernes og virksomhedernes vurdering af det tværfaglige udbytte. 
Det ligger ikke inden for evalueringens rammer at foretage en egentlig evaluering af kurser-
nes samlede indhold og relevans samt virksomhedernes tilfredshed med dette.  
Analysen starter med en kort beskrivelse af kursusforløbets udvikling og indhold. Herefter 
undersøges gennem brugernes tilfredshed i hvilken grad projektet når sit mål. 

Virksomhedernes behov afdækkes 
En erfaring fra det første TUP-projekt er, at det ikke er tilstrækkeligt at efteruddanne de for-
skellige faggrupper til at udføre tværfaglige funktioner med udgangspunkt i medarbejdernes 
uddannelsesmæssige baggrund. Der er behov for at udvikle kurser, der går på tværs af fag-
lighederne, når faggrupperne i dagligdagen skal overtage hinandens arbejde7. Derfor er må-
let i dette nye TUP-projekt at udvikle fælles kursusforløb for alle medarbejdergrupper og især 
at fremme videndelingen mellem faggrupperne. Herigennem håber virksomhederne at de 
opnår større tværfaglighed i leve-bo miljøerne. 
Gennem flere fokusgruppeinterviews med ledere og medarbejderrepræsentanter fra de del-
tagende virksomheder, afdækker projektets arbejdsgruppe virksomhedernes behov for at få 
tilført kompetencer indenfor egenkontrol, kost og ernæring til ældre samt værdierne i leve-bo 
miljøer.  
Arbejdsgruppen er i interviewene særligt opmærksomme på at afdække tværfaglige pro-
blemstillinger mellem de SOSU-faglige og kostfaglige funktioner, men der er også fokus på 
at afdække de temaer, som arbejdsgruppen gennem sit eget forløb har erfaret, at den tvær-
faglige underviser skal være opmærksom på. Det er fx virksomhedens læringskultur, værdi-
er, opfattelse af faglighed og tværfaglighed samt virksomhedens sprog, historier og fortællin-
ger, som kan danne udgangspunkt for tværfaglige cases i undervisningen. 
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Kursusforløbet udvikles 
Gennem grundig gennemgang af fokusgruppeinterviews og AMU-uddannelsesmål både in-
den for kost og ernæringsfaglige samt EPOS fælles kompetencebeskrivelser, finder arbejds-
gruppen frem til nogle uddannelsesmål, som tilsammen vil være i stand til at dække virksom-
hedernes behov. Her viser der sig imidlertid en forhindring, fordi de valgte uddannelsesmål 
tilhører den store gruppe af AMU-uddannelser, hvor der er brugerbetaling. Virksomhederne 
inden for ældreområdet er ikke vante til deltagerbetaling på AMU-kurser inden for SOSU-
området, og de forventer derfor ikke en udgift i forbindelse med at indgå i projektet. Arbejds-
gruppen må derfor finde andre uddannelsesmål uden brugerbetaling. Kurserne skal ind-
holdsmæssigt være i stand til at arbejde med de afdækkede behov. Et af de først valgte ud-
dannelsesmål havde videndeling som et overordnet tema. Nu må dette fravælges, men da 
videndeling er central for virksomhederne, vælger underviserne i stedet at de gennem valg af 
deres undervisningsmetoder og værktøjer må lægge op til og fremme videndeling. Den alter-
native løsning er i denne situation løst tilfredsstillende i forhold til at imødekomme virksom-
hedernes kompetencebehov, men hvis de to efteruddannelsesområder i fremtiden skal kom-
binere deres kompetencebeskrivelser og samarbejde om efteruddannelse inden for ældre-
området er det ikke hensigtsmæssigt med forskelle i brugerbetaling på de to områder. Pro-
blemstillingen uddybes senere. 
Arbejdsgruppen vælger i anden omgang følgende tre uddannelsesmål uden deltagerbetaling, 
som kan dække behovet så godt som muligt. 
De tre uddannelsesmål er: 
44784 Omsorgsarbejdet med ældre i leve og bomiljøer (4,0 dage) 
44352 Samarbejde med ældre om sunde kostvaner (3,0 dage) 
44829 Tilberedning og servering for patienter (2,0 dage). 
Kursusforløbet bliver dermed på i alt 9 kursusdage 
 

 
Arbejdsgruppen sommer 2007: Møderne er effektive – den tildelte 
tid er knap. Planer, beslutninger og referater lave s på stedet via  
OH-projektor. 
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Kursusforløbets indhold  

Målet for arbejdsgruppen er, at kursusindholdet formidles praksisnært med det hele menne-
ske i centrum. Derfor bliver forløbets hovedoverskrift for de tre uddannelsesmål ”Livet om-
kring måltidet” og kursets gennemgående figur og omdrejningspunkt  hedder ”Fru Jensen”.  
På de næste to sider vises kursets overordnede program i en rammebeskrivelse. 
Kursets forløb gengives her i oversigtsform. 
 

     Modul Dage           Tema:                 Indhold: 

          A 
Kursus 44784 

  2 Fru Jensen i ”leve-bo” Historie og værdier i leve-bo miljøer 

          B 
Kursus 44352 
Kursus 44829 

  3 Fru Jensen og måltidet Ernæring, servering, hygiejne 

          C 
Kursus 44784 

  2 Dilemma Tværfaglighed og kommunikation 

          D 
Kursus 44352 
Kursus 44829 

  2 Tilbage til Fru Jensen Fra kursus til virksomhedens daglig-
dag  

 
 
 
 



Kursusforløbet ”Livet omkring måltidet” 
 

Modul A  
Fru Jensen i ”Leve-bo” 

A 
Fru Jensen i ”Leve-bo” 

B 
Fru Jensen og måltidet 

B 
Fru Jensen og måltidet 

B 
Fru Jensen og måltidet 

8.00-8.30 Morgenkaffe i hallen Morgenkaffe i hallen Morgenkaffe i hallen Morgenkaffe i hallen Morgenkaffe i hallen 

 
8.30-12.00 
 
 
 
 
 

Velkommen!  
- og præsentation 
”Skydeskiven” – hvad er 
målet? 
 
Historisk baggrund for 
leve-bomiljøer 
 
Fru Jensen i fællesskabet 
Det private 
Naboskabet 
Fællesskabet 
 

Fokus på fagpersonen 
Hvilke udfordringer har 
du?  
Personlige, plejefaglige 
og socialfaglige kompe-
tencer 
 
Samarbejdsevner- 
en 3-klang mellem: 
Fru Jensen, pårørende 
og personalet 
 
Den gode stund - sam-
værsstunder 
Hverdagslivets gøremål 
Naboskabet 

Velkommen til modul B 
- og præsentation 
 
Mad til ældre: 
Hvilke problemstillinger 
kan opstå? 
Underernæring 
Fejlernæring 

Måltider og menuer i fokus 
Diæter 
Energiberigelse 
Variation 
Sanser og servering 
 

Hygiejne og tilberedning i 
leve-bomiljø. 
Hvad er god hygiejne 
praksis i Leve-og bomil-
jøet? 

12.00-12.45 Frokost Frokost Frokost Frokost Frokost 

 
12.45-15.00 
Incl. kaffepau-
se 
 
 

”Rejsekufferten” 
På opdagelsesrejse i 
egen praksis 
At rejse fra en kultur til en 
anden – værdier i fokus 
 

Den gode stund - sam-
værsstunder 
Livet omkring måltidet 
 
Præsentation af hjemme-
opgave 
 

”Værditræ ”og fru Jen-
sens måltid 
Hvilke udfordringer er 
der? 
Måltiderne og Fru Jen-
sen’s ernæringstilstand 

Hvilke måltider og menuer 
skal Fru Jensen spise? – 
og hvad skal der til? 
 
 

Måltidet til glæde for Fru 
Jensen 
 

Refleksion 
15.00-15.30 

Hjemmeopgave 
Hvad satte dagen i gang 
af tanker og ideer? 

Hjemmeopgave 
Udarbejde et ”værditræ” 
på en beboer med fokus 
på måltidet 

Hjemmeopgave 
Hvad satte dagen i gang 
af tanker og ideer? 

Hjemmeopgave 
Hvad satte dagen i gang af 
tanker og ideer? 

Hjemmeopgave 
Hvordan arbejder jeg 
tværfagligt? 

 



Kursusforløbet ”Livet omkring måltidet” 
 

Modul 
C 
Dilemmaspil 

C 
Dilemmaspil 

D 
Tilbage til fru Jensen 

D 
Tilbage til fru Jensen 

8.00-8.30 Morgenkaffe i hallen Morgenkaffe i hallen Morgenkaffe i hallen Morgenkaffe i hallen 

 
8.30-12.00 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fokus på tværfaglighed 
Fra flerfaglighed til tvær-
faglighed 
Hvilke rammer er der om 
arbejdet i leve- og boen-
heden? 
 
Hvad karakteriserer et 
dilemma? 
 
Dilemmaspil 
Dialog spil i grupper 

 
Kommunikation 
Spørgekultur 
At stille de ”rigtige” 
spørgsmål 
Anerkendende tilgang 
 
 
 
Mine dilemmaer 
Møllehjulsrefleksion 
 

 
Hvad vil jeg bruge kurset 
til i praksis? 
 
 
Udveksling af erfaringer 
 
 
At give feed back 

 
Hvad er jeg blevet nysger-
rig på? 
 
 
Netværksdannelse 

12.00-12.45 Frokost Frokost Frokost Frokost 

 
12.45-15.00 
Incl. kaffepau-
se 
 

 
Dilemmaspil (fortsat) 
Dialog spil i grupper 
Fælles opsamling 
 
 

 
Hvad fik vi med i ”rejse” -
kufferten? 
Gruppearbejde 
Opsamling 

 
Videndeling 
Udvikling 
Læring 
Dokumentation 

 
Dialog og aftaler 
Konkrete indsatsområder 
for den nærmeste fremtid 
 
Evaluering af kurset 
”Skydeskiven” – hvor ram-
te jeg målet? 

Refleksion 
15.00-15.30 
 

Hjemmeopgave 
Find dine dilemmaer fra 
din hverdag i leve- og 
boenheden 

Hjemmeopgave 
Hvad satte dagen i gang 
af tanker og ideer? 

Hjemmeopgave 
Hvad satte dagen i gang 
af tanker og ideer? 

Tak for denne gang! 
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Kursets arbejdsformer og metoder 

Kursusforløbets gennemgående metode er deltagernes udforskning og videndeling af egen 
praksis. Formålet er, at deltagerne udvikler større bevidsthed om egne værdier og holdninger 
i forbindelse med håndtering af måltiderne og derigennem får grundlag for en bevidst praksis 
i sit arbejde med ældre og måltidet. Eksempler på gruppeopgaver, der behandler dette er: 
”På opdagelsesrejse i egen praksis” og ”Fokus på fagpersonen: Hvilke udfordringer har 
du?”(Se tabel over kursusforløbene på forrige sider.) 
Deltagernes udforskning og refleksion tilskyndes gennem hjemmeopgaver. Fx får deltagerne 
til opgave at registrere eksempler på vanskelige situationer fra egen hverdag samt registrere 
kost på de borgere, som de har ansvaret for. Herudover tjener hjemmeopgaverne som input 
til kursets konkrete opgaver. Der er fx konkrete opgaver, hvor deltagerne skal beregne om 
kosten ernæringsmæssigt er dækkende, eller om den konkrete håndtering af måltiderne i 
institutionen kan ændres. 
Kurset er tilrettelagt med god tid til disse fælles øvelser, udforskninger, videndeling og fælles 
opsamlinger. 
Gennem hele kursusforløbet er underviserens bord dækket med indhold fra en picnic-kuffert, 
ligesom der ligger relevant litteratur, som deltagerne kan bladre i. På denne måde ønsker 
underviserne at forankre kurset fysisk. Opdækningen bruges som reference undervejs i kur-
sets mange diskussioner, fx peger underviserne fra tid til anden på opstillingen for at minde 
om kursets tema: Livet omkring måltidet. 
En blå kuffert visualiserer videndelingen mellem kursets forskellige moduler. Kufferten bru-
ges som metafor for at huske deltagerne på hvilken ”bagage” i form af gamle rutiner og op-
fattelser, som de gerne vil have med fremover eller smide ud.   
På kursets sidste dag overværer lederne fra leve-bo miljøerne og ældrecentrene medarbej-
dernes fremlæggelser af deres overvejelser og konkrete forslag til ændringer og forbedringer 
af ”livet omkring måltidet”. Forslagene er udarbejdet på plancher og collager og indeholder 
ofte både plan for organisering og konkrete anvisninger og ønsker til fysiske ændringer, ind-
køb og anskaffelser. Målet er primært den direkte videndeling mellem medarbejdere og lede-
re, men herudover er målet med fremlæggelserne at lederne modtager forslagene og viser 
anerkendelse for medarbejdernes indsats på kursus. 

Værktøjer med fokus på tværfaglighed 

Som det er beskrevet i forrige afsnit fremmes kursisternes videndeling og udforskning af hin-
andens faglighed gennem en lang række metoder. Der er navnlig to værktøjer, som evalue-
ringen vil omtale specifikt, nemlig dilemmaspillet og skydeskiven. 

Dilemmaspil 

Et af kursets mange spændende værktøjer udspringer direkte af undervisernes egne erfarin-
ger med mødet af ”den anden faggruppe”. Værktøjet kaldes af arbejdsgruppen ”Dilemmaspil-
let”. Dilemmaspil som metode er et kendt værktøj inden for SOSU-området, men det er nyt 
for UCR-underviserne. I projektet bliver dilemmaspillet ”Tværfaglighedens dilemmaspil”. Spil-
let arbejder med tværfaglige situationer, hvor de to faggruppers områder mødes i udfordren-
de situationer. Dette giver mulighed for gode og meget gerne øjenåbnende diskussioner mel-
lem medarbejderne.  
Via fokusgruppeinterviews forud for kursusforløbet, har underviserne samlet konkret viden og 
eksempler om de svære situationer i forbindelse med måltidet. Gennem dilemmaspillet un-
dersøges disse situationer både fra en kostfaglig og SOSU-faglig synsvinkel. Herigennem 
fremmes undersøgelse og viden om hinandens faglighed og tænkemåde. Det er også i den 
forbindelse, at myterne om tværfaglighed kan belyses; er man enig i egen faggruppe og 
uenig på tværs eller går holdninger og opfattelser på tværs af faggrupper? 
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Dilemmaspillet spilles som kortspil og anvendelsesmulighederne er mange alt efter situatio-
nen. Dette belyses senere i analysen. 

Skydeskiven – et selvevalueringsværktøj 

Arbejdsgruppen har ladet sig inspirere af et projekt på Social- og sundhedsskolen i Herning, 
som har arbejdet med praksisnær kompetenceudvikling. Hovedidéen er, at ”uden et mål kan 
man ikke ramme plet” – dvs det er lettere for deltagere at forholde sig til og ”ramme” kursets 
mål, når de kender dem på forhånd. Kursernes kompetencepinde er placeret på en skyde-
skive, hvor deltagerne vurderer, hvordan deres kompetencer er placeret i forhold til en række 
konkrete kompetencer. Taksonomien spænder fra vurderingen ”ikke relevant” til ”kan inspire-
re og lære andre op”.  
Ved kursets start udfylder deltagerne skydeskiven og bliver derigennem opmærksomme på 
kursets mål. og i hvilken situation de skal anvendes. Ved kursets afslutning udfyldes igen, og 
deltagerne skulle gerne få en konkret oplevelse af, på hvilket kompetenceområder, der har 
fundet udvikling sted 
På næste side ses skydeskiven for projektets kompetenceudviklingsforløb. Målene er kom-
petencerne fra de tre uddannelsesmål, der indgår i kursusforløbet. Arbejdsgruppen forsøger 
herigennem at understøtte at kurset er tværfagligt og inddrager kompetencer fra flere områ-
der. Deltagernes vurdering af værktøjet evalueres senere i analysen. 
 
 
 
 



 
 

 

Kan inspi-
rere 
el. oplære 
andre 

Sikker 

Rimelig sik-
ker 

Er på vej 

Usikker 

Er på bar 
bund 

Ikke relevant Jeg kan skabe et hverdagsliv 
sammen med beboerne med 
baggrund i beboernes livshisto-
rie 
 

Jeg kan støtte beboernes mestring-
sevne og anvende anerkendende og 
værdsættende arbejdsmetoder i for-
hold til beboerne, deres pårørende og 
andre samarbejdspartnere 
 

Jeg kan arbejde i forhold til 
de lokalt besluttede rammer 
og det lovmæssige grundlag 
herfor 

Jeg kan arbejde forebyggende i samar-
bejde med den ældre borger for at und-
gå fejl- og underernæring 
 

Jeg kan observere og beskrive den ældre 
borgers kost- og drikkevaner og give 
eventuelle forslag til kostændringer i for-
hold til den ældre borgers sundhed. 
 

Jeg kan støtte og motivere den 
ældre i at vedligeholde eller om-
lægge kost- og drikkevaner 
 

Jeg kan henvise den ældre bor-
ger til forskellige tilbud og institu-
tioner for at vedligeholde eller 
ændre den ældre borgers kost-
vaner 
 

Jeg kan vejlede patienter og 
borgere om ernæringsprincipper 
og almindelige diæter samt de-
res betydning for almentilstand 
og livskvalitet 
 

Jeg kan anrette og servere mad og 
drikke for beboerne ud fra forskel-
lige tilberednings- og anretnings-
principper. 
 

Jeg kan opbevare, tilberede 
og servere fødevarer på en 
hygiejnisk måde. 
 

Jeg kan anvende maskiner og hjælpemidler i min-
dre institutionskøkkener i forbindelse med anret-
ning og servering af mad samt indhente fornøden 
faglig viden 
 

Sæt kryds der hvor du vurderer din situation lige nu          Dato: 

Jeg kan medvirke til, at aktiviteter i 
og uden for leve- og bomiljøerne 
bliver tilpasset beboernes mulig-
heder og behov 
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Deltagernes videndeling og tværfaglige udvikling 
I dette afsnit vil analysen undersøge hvordan deltagerne oplever og vurderer kursets intenti-
on om at fremme tværfaglighed gennem bevidsthed om egne og andres værdier og holdnin-
ger og inddrage dem i hverdagens praksis. 

Gruppeopgaver, refleksion og uro i benene 

Deltagerne er travle kvinder, som er vante til et højt aktivitetsniveau med praktiske gøremål. 
En gennemgående iagttagelse fra observationer af undervisningen er, at deltagerne i grup-
peopgaver og fælles undersøgende diskussioner kan have svært ved at have fastholde inte-
ressen i at udforske begreber og problemstillinger. De udstråler ikke samme glæde ved at 
være i processen som underviserne. Gennem uddybende og involverende spørgsmål gør 
underviserne et engageret arbejde for at invitere deltagerne til de erkendelser omkring fagi-
dentitet og værdier, som de selv har opnået gennem projektets udvikling. Når underviserne 
oplever, at deltagerne ikke længere er involverede, afbrydes forløbet ofte efter en tid, og der 
holdes en pause. 
Fra deltagernes mundtlige og skriftlige evalueringer tegner der sig et billede af, at der har 
været god tid (for lang tid) til gruppeopgaverne (som måske ikke altid opleves lige relevante), 
der har været mange gentagelser af de samme temaer gennem forløbet, og kurset kunne 
godt have været kortere.  
Ved de afsluttende fremlæggelser demonstrerer deltagerne imidlertid stor entusiasme og 
involvering, som viser, at de, selvom de til tider har virket passive alligevel har taget indhol-
det til sig, og at der har fundet en vurdering sted i forhold til egen og navnlig til en ønsket 
praksis i fremtiden. Det er et krav til fremlæggelsen, at deltagerne har fremstillet et konkret 
produkt i form af forslag (på planche eller collage) til den fremtidige praksis. Dette krav tvin-
ger deltagerne på banen og gør det lettere for dem at fastholde sig i processen, til produktet 
er færdigt. På de færdige produkter kan deltagerne se de emner og begreber, som de har 
arbejdet med. Koblingen mellem proces og produkt fungerer fint og det er måske værd at 
overveje i fremtidige forløb, hvordan procesforløb kan gennemføres med krav om konkrete 
”produkter”. 
Det er en balancegang at provokere deltagerne frem på banen og insistere på refleksion og 
personlig stillingtagen. Det kan være krævende at arbejde med holdninger og værdier, når 
deltagerne primært er vænnede til at overveje og handle i forhold til deres praksis. Desuden 
er deltagerne ikke vant til at sidde stille så længe. En del af denne problemstilling har under-
viserne selv oplevet gennem observationerne, hvor de erkendte, at det som underviser er 
nødvendigt at overveje, om deltagerne gennem uddannelse er vante til at træffe beslutninger 
på baggrund af fakta og viden eller på baggrund af personlige holdninger og værdier. Måske 
er det hensigtsmæssigt at inddrage deltagerne i disse forskellige måder at træffe beslutnin-
ger på og gøre dem til medansvarlige i at vurdere om man virkelig spilder tiden eller bare har 
uro i kroppen?  
Evalueringen har gennem spørgeskema undersøgt, om kursusforløbet har fremmet delta-
gernes bevidsthed om fremover at tænke mere tværfagligt i arbejdet. 
42 % (44 deltagere) angiver at kurset ”i høj grad” er medvirkende til at de vil tænke mere 
tværfagligt i fremtiden. 49 % (51 deltagere) svarer ”i nogen grad” og 8% svarer ”hverken el-
ler”. Dvs i alt 91% af deltagerne vurderer, at kurset i en eller anden grad er med til at fremme 
tværfaglig tænkning i fremtiden. Et resultat der viser, at tværfaglighed er blevet et bevidst 
emne for deltagerne. 
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Diagram 4 Bevidsthed om tværfaglighed i fremtiden 

 

Det tværfaglige dilemmaspil 

Som tidligere beskrevet har arbejdsgruppen udviklet det tværfaglige dilemmaspil på bag-
grund af indsamlede tværfaglige problemstillinger fra fokusgruppeinterviews. Spillet fungerer 
som et kortspil – der trækkes et kort og dilemmaet drøftes i gruppen. Et eksempel på et fær-
digt kort ses herunder. 
 
 

 
1 Et kort fra dilemmaspillet 
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I kursusforløbet prøver underviserne sig frem med forskellige introduktioner til spillet, så del-
tagerne kommer dybere ind i udforskningen af dilemmaerne. Udfordringen består i, at der er 
meget få køkkenfaglige deltagere på kurserne, så det kan ikke lade sig gøre at igangsætte 
en diskussion mellem faggrupper. Desuden kommer deltagerne både fra leve-bo miljøer og 
mere traditionelle ældrecentre, så de er ikke alle fortrolige med leve-bo miljøernes grundprin-
cipper. Det kan derfor give mening at bede deltagerne for det første at sortere kortene og 
finde problemstillinger, som de finder relevante og hernæst behandle dem fra et SOSU-
fagligt og et kostfagligt synspunkt. Skulle deltagerne overhovedet ikke finde nogle relevante 
problemstillinger, kan udforskningen tage udgangspunkt i at belyse, hvorfor de ikke er rele-
vante.  
Følgende udsagn fra deltagere er indsamlet på ét af de fire hold fra Lejre Kommune, som 
arbejdede med dilemmaspillet. Udsagnene viser, at dilemmaspillet for en del har været med 
til at igangsætte overvejelser men også at nogle ikke oplever at have brug for udforskningen 
fordi de tænker ens og har aftalt hvordan de håndterer situationerne.   
 

Deltagernes erfaringer med dilemmaspillet: 
”Vi fik nogle gode debatter omkring de enkelte dilemmaer”. 
”Uenigheden var sjov – nogle skiftede mening undervejs”. 
”Det ville være kanongodt at prøve dem i vores personalegruppe”. 
”Hvordan får vi alle kortene trykt i avisen, så alle kan se hvad vi arbejdet med?” 
”De pårørende burde også spille dem og se hvad vores arbejde er…. også FOA og politik-
kerne på Christiansborg” 
”Vi er måske for ens!”  
”Der var ikke så store dilemmaer for os, for vi var enige om, hvordan vi ville håndtere dem”. 
 

Evalueringen af dilemmaspillet dækker alene de 4 hold i Lejre Kommune, i alt 71 personer. 
Henholdsvis 27 og 28 deltagere vurderer (det svarer til 41 og 40%), at dilemmaspillet inddra-
ger relevante tværfaglige problemstillinger. 7 personer (10%) vurderer ”hverken eller”. Disse 
fund viser, at arbejdsgruppen har været i stand til gennem materialet fra fokusgruppeinter-
views at identificere relevante problemstillinger og formulere dilemmaer, som er genkendeli-
ge for deltagerne og derfor kan involvere dem i diskussioner. 
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Diagram 5 Dilemmaspillet inddrager relevante tværfa glige problemstillinger 
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Skydeskiven 

Skydeskiven havde oprindeligt flere formål. For det første kan deltagerne selv se deres ud-
vikling fra kursets start til slut og vurdere hvilke kompetencer de især har udviklet sig på. 
Gennem den visuelle oplevelse af resultaterne fremmes deltagernes refleksion over deres 
udbytte af kurset. For det andet var meningen fra undervisernes side oprindeligt, at deltager-
ne ved at sætte alle deres scorer på den samme skydeskive kunne udforske hvor deres 
kompetenceniveau lå som gruppe før og efter kurset. Oversigten kunne også bruges til at 
videndele med hinanden – deltagere med score inden for ”inspirere og lære op” kan bidrage 
og bruges til kompetenceudvikling af kolleger. 
Evalueringen har undersøgt, hvorledes deltagerne på de fire hold i Lejre Kommune vurderer 
skydeskiven som værktøj. 
43% (30 personer) vurderer at skydeskiven ”i høj grad” synliggør udvikling af kompetencer. 
38% (38 personer) giver vurderingen ”i nogen grad” og 10% (7) siger ”hverken eller”. 9% (6) 
giver vurderingen ”ringe”. 
I alt 81% (43+38) finder totalt set, at skydeskiven i et eller andet positivt omfang synliggør 
udvikling af kompetencer. 
På kurset blev der på grund af tidspres den sidste undervisningsdag ikke tid til en egentlig 
fælles opsamling af skydeskivens resultater, hverken de individuelle eller holdenes samlede 
score. Skydeskivens potentiale som grundlag for spejling og videndeling og dermed fremme 
af tværfaglighed blev dermed ikke udnyttet. Til trods for den manglende inddragelse af værk-
tøjet viser deltagernes vurdering af værktøjet, at det er relevant at inddrage og udvikle på 
kommende kurser. 
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Diagram 6. Skydeskiven synliggør udvikling af kompe tencer 

 

Deltagernes kursusudbytte - kost og ernæringsdelen 
Inden for ældreområdet er det overvejende det SOSU-faglige personale, der har den direkte 
kontakt med de ældre. Gennem denne kontakt har de mulighed for at vurdere den ældres 
trivsel og ernæringstilstand. I takt med at leve-bo tanken udbredes til flere og flere kommuner 
bliver det dermed også det SOSU-faglige personale, der i stigende grad kommer til at stå for 
madlavning og anretning af maden. Dette er baggrunden for, at virksomhederne har behov 
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for efteruddannelse inden for hygiejne, egenkontrol, viden om ældres ernæring samt anret-
ning og servering af mad for ældre. Medarbejdergruppen skal også være i stand til at håndte-
re lovkrav om egenkontrol i køkkener af en vis størrelse samt leve op til ansvaret for korrekt 
ernæring af borgere, der ikke selv laver mad. 
Underviserne er i disse forløb oppe mod en udbredt opfattelse hos SOSU-medarbejderne, 
nemlig den hyppige udtalelse: ”Vi laver da mad derhjemme, så det skulle da ikke være noget 
problem at lave god og rigtig mad til en gruppe ældre!”. Opfattelsen af egenkontrol er, at det 
er et nødvendigt onde, men da der kommer kontrolbesøg må det hellere være i orden.  
Med udgangspunkt i erfaringerne fra arbejdsgruppens egen udvikling ved underviserne, at 
SOSU-faglige kan stejle over for kostregistreringer og skemaer, men de ved samtidigt også, 
at deltagerne dybest set ”ikke ved, hvad de ikke ved”, så derfor må underviserne insistere på 
at undervise i emnerne.  
For at gøre undervisningen så praksisnær som mulig, forbinder underviserne hele tiden teo-
rien til den oplevede praksis. Fx beregnes kostens indhold for de ældre, som deltagerne har 
ansvar for. De har via hjemmeopgaver lavet kostregistreringer og skal nu beregne den æl-
dres konkrete energibehov, alt efter om den ældre er syg og sengeliggende, sidder i kørestol 
eller er aktiv. Det bliver synligt, at for meget energi og overvægt også er fejlernæring. Ko-
stens fordeling mellem protein, fedt og kulhydrat får relevans, når det bliver forståeligt, hvad 
kroppens behov er. Som sidegevinst får deltagerne en indsigt, som de kan bruge selv. Der 
blev regnet en del ekstra BMI´er ud som vist ikke tog udgangspunkt i de ældre men i medar-
bejderne selv.  
I et konkret tilfælde fra undervisningen, finder nogle medarbejdere ud af, at den kost som 
deres beboere lever af vil lede til underernæring. Erkendelsen fører til et ægte dilemma om, 
hvorvidt deltagerne skal køre hjem og handle, eller om de skal blive på kurset. De vælger at 
blive, for de vil ikke gå glip af viden om kost og ernæring. 
Gennem hjemmeopgaver, hvor kursusdeltagerne skal undersøge de ældres livretter gennem 
livet, knytter underviserne kosten sammen med værdierne i leve-bo miljøet. I leve-bo miljøer 
benyttes livshistorie ofte som metode. Det bliver synligt og forståeligt, at god ernæring og 
gode måltider i gode omgivelser er en måde at yde omsorg på. Her knytter det kostfaglige 
direkte an til de SOSU-fagliges kerneområde – omsorg, og derfor bliver det meget vedkom-
mende og relevant. 
Gennem konkrete eksempler på, hvordan mad skal håndteres i praksis, gøres egenkontrol 
konkret og relevant. Deltagerne oplever, at det giver mening at forstå nødvendigheden af 
korrekt nedkøling og opbevaring af mad. Morgenmadsbuffet der står fremme på bordet i 
mange timer, så de ældre ikke skal stå op på samme tid  får mange overvejelser med på 
vejen, og der drøftes flere løsningsforslag. 
På ét af kurserne i Roskilde Kommune, er deltagerne den første dag utilfredse med, at egen-
kontrol skal fylde så meget af kurset. Underviserne er lige ved at give efter, men de fasthol-
der planen. Efter kurset fortæller lederen i leve-bo enheden således om hændelsen: 
”Omkring egenkontrol, så gik det op dem (medarbejderne), at de ikke vidste nok og det ople-
vede vi helt konkret efter kurset, hvor kontrollen kom på besøg. Omkring håndtering af ma-
den, så var der ikke helt styr på dokumentationen på målinger og temperaturer. I den forbin-
delse brugte og diskuterede boenhederne det materiale om egenkontrol, som de havde fået 
på kurset. Medarbejdere fra boenhed A og B gik sammen og udarbejdede egenkontrollen på 
baggrund af eget materiale og det udleverede materiale, så der nu er hold på dokumentatio-
nen. Medarbejderne har sagt, at de aldrig mere vil gå ind på et kursus og sige: ”Vi ved det 
hele, for man kan altid lære ét eller andet.”” 
Gennem spørgeskemaundersøgelsen har evalueringen bedt deltagerne på alle forløbets 
seks hold at vurdere kursets evne til at formidle sammenhængen mellem omsorg, pleje og 
kost. 46% (48 personer) svarer ”i høj grad” og 48% (50) svarer ”i nogen grad”. Den positive 
tilkendegivelse udgør tilsammen 94%. 5% svarer ”hverken eller” og 1% i ringe grad”. 
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Det er på overbevisende måde lykkedes underviserne at formidle viden om kost og kostens 
betydning til SOSU-faglige medarbejdere. 
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Diagram 7. Deltagernes udbytte af sammenhæng mellem  kost og omsorg –(pleje) 

Ved observation i undervisningen var det tydeligt, at de få kostfaglige medarbejdere, som 
deltog på kurserne i meget høj grad udstrålede tilfredshed med de SOSU-fagliges stigende 
indsigt i og respekt for kost og ernæringsområdets betydning for de ældres velbefindende og 
helbred. Til gengæld udgjorde de kostfaglige så lille en gruppe, så det aldrig blev et åbenlyst 
emne, hvordan denne gruppe kunne blive udfordret på deres tværfaglige kompetencer og i 
større grad indgå i det SOSU-faglige område. 
Evalueringen har også undersøgt om kurset har været med til at inddrage kostregistrering 
(både drikke og mad) som et vigtigt værktøj, i arbejdet med den ældres ernæring.  53% (56 
personer) svarer ” i høj grad”, 39% (41) svarer ”i nogen grad” og 7% (7) svarer ”hverken el-
ler”. Kun 1% svarer ”i ringe grad”. Det må siges at være et meget tilfredsstillende resultat 
som viser, at kostens og ernæringens betydning er blevet meget bevidst hos deltagerne. 
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Diagram 8 Deltagernes inspiration til at observere og handle på ældres kost- og drikke vaner 
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Koblingen mellem værdier, ernæring og måltidet 

Deltagernes erhvervede viden om ernæring, håndtering og tilberedning af maden skal om-
sættes i dagligdagen i ”livet omkring måltidet”, dvs både ældres ernæringsmæssige behov 
og forhold til maden samt måden måltiderne tilrettelægges og gennemføres på. Tidligere i 
analysen er det beskrevet, at medarbejderne på kurset udarbejder konkrete forslag til æn-
dringer i leve-bo miljøet eller ældrecentret efter kurset. 
I dette afsnit gives konkrete eksempler på, hvad kursets arbejde med værdier har givet del-
tagerne. Det første eksempel handler ikke konkret om mad, men illustrerer fint, hvordan kur-
set har givet anledning til, at medarbejderen har fået indsigt i egne holdninger værdier og 
egen praksis.  
En  SOSU-faglig medarbejder fortæller: 
”Jeg har da fået ud af det her kursus, at jeg tænker på beboernes påklædning. Vi andre står 
jo også foran spejlet og tænker på, hvilket tøj vi vil have på. Nu tænker jeg ikke kun på om 
blusen er ren.” 
En anden SOSU-faglig fortæller om de konkrete ændringer, som arbejdet med værdierne på 
kurset har givet anledning til på deres ældrecenter, så de oplever mere rolige måltider: 
”Før i tiden stod personalet på nakken af hinanden for at tage tallerkenerne af bordet. Nu har 
hvert bord fået en værtinde og andet personale skal holde sig væk”. 
I det næste eksempel fortæller en SOSU-faglig medarbejder, hvordan hun genopdager sin 
oprindelige holdning til sit fag og nu genoptager sit ansvar og gennem indsigt om kost og 
ernæring har fået mulighed for at handle anderledes: 
Vi går ind i faget (SOSU) med den almindelige opfattelse, at mad er bedre end medicin, men 
efterhånden lærer vi at gøre noget andet. Da jeg startede arbejdet på plejehjemmet ” XX”  fik 
alle de ældre Pamol gange 3, og da jeg spurgte hvorfor, fik jeg at vide, at det skulle jeg ikke 
tænke på, for vi havde tilknyttet rigtig meget sygepleje. Jeg kan jo bruge tid på at stoppe op 
og finde ud af, hvad man kan gøre i stedet for at sende problemet videre til en sygeplejerske, 
som igen sender det videre til lægen. Jeg kunne fx give et godt råd om kosten”.  
De næste to eksempler fra SOSU-faglige medarbejdere viser tydeligt, hvordan deres indsigt i 
kost og ernæring, har ført til ændret handling: 
”Man kan sammenligne mad med medicin; fx kan man ved forstoppelse give groft brød og 
svesker i stedet for mere afføringsmiddel”. 
”Det har slået os, at meget få af vore beboere får den rigtige kost for at få den energi, de har 
behov for. Det har også slået os, at der skal så lidt til at gøre det rigtigt. Fx kan en lille portion 
yoghurt give beboerne et stort proteintilskud”. 
Som det kan aflæses i næste diagram har 40% af deltagerne (42 personer)  på alle seks 
kurser vurderet, at de ”i høj grad” har fået viden og inspiration til arbejdet med miljøet om-
kring måltiderne. 47% (49) angiver ”i nogen grad” og 10% (10) vurderer ”hverken eller”. Kun 
2% (2) svarer ”i mindre” eller ”i ringe grad.” 
Resultatet må siges at være meget tilfredsstillende, fordi der på kurserne også har deltaget 
mange medarbejdere, der arbejder i mere traditionelle ældrecentre og derfor ikke direkte har 
været målgruppen for de af kursets emner, der konkret var målrettet leve-bo miljøer. Under-
viserne har formået at gøre aspekter og konkrete værktøjer relevante for medarbejderne, 
uanset om de arbejdet i det ene eller det andet plejemiljø. 
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Diagram 9 Deltagernes udbytte i forhold til ”livet omkring måltidet” 

 

Ledernes vurdering af videndeling og tværfagligt ud bytte  

Evalueringen har via interviews spurgt lederne fra de deltagende virksomheder, hvilket ud-
bytte de som ledere oplever efter kursusforløbet. 
Lederen fra bo-enheden i Roskilde giver følgende eksempler og vurderinger: 
Jeg har faktisk kun positiv tilbagemelding på kurset. Jeg kan mærke en anden indstilling hos 
medarbejderne til måltidet i vores bo-enheder. Helt konkret er måltiderne blevet længere. Der 
sker flere aktiviteter omkring måltidet, hvor beboerne inddrages med de ressourcer de har. 
Helt konkret har medarbejderne fået en del ud af at lære at udarbejde kostplaner, fx hvordan 
de kan snyde grøntsager ind i maden. 
Også undervisningen omkring leve-bo tanken har givet flere konkrete ændringer. Fx har vi i 
den ene boenhed to damer, som holder meget af at se TV, mens de øvrige beboere gerne vil 
lave noget andet. Nu har vi skærmet af, så de to damer sidder hyggeligt for sig selv, og de 
øvrige beboere kan sidde og hygge sig ved spisebordet uden at føle sig forstyrret. 
I 2008 arbejder vi i vores eget projekt videre med at udbygge vores viden og erfaringer i for-
hold til leve- bo miljøer, og hvordan personalet er obs på at inddrage beboernes ressourcer.   
Vi har købt SOSU til at undervise de medarbejdere, der ikke var med på kurset, og så arbej-
der vi selv videre.” 
En af lederne i Lejre Kommune udtaler på baggrund af et fælles evalueringsmøde med de 
deltagende institutioner:  
”De plejefaglige medarbejdere har haft stort udbytte af kursets kostfaglige del. Mht. leve-bo-
delen, så er det min oplevelse, at ambitionsniveauet gerne måtte have været højere, så kur-
sisterne blev mere provokerede til at komme frem på banen. Jeg har fx personligt på et kur-
sus oplevet en konkret provokation, hvor der blev spurgt, hvad det siger om medarbejderen 
og hendes værdier, at hun bruger sit private krus? Jeg tror godt, at de traditionelle plejecent-
re kunne have været med på dette niveau. Der har ikke været så meget nyt for dem, der alle-
rede arbejdede med leve-bo-værdier. Dette er nok også grunden til at medarbejderne fra det 
traditionelle ældrecenter generelt er mere tilfredse med kurset end i medarbejderne fra leve-
bo-enhederne. Der er en tendens til at medarbejderne fra leve-bo-enhederne lukker sig om 
sig selv og siger: ”Vi har det så godt hos os, at det er ikke nødvendigt at ændre noget. Kur-
serne har været gode rent socialt set, fordi vi har fået set hinanden ”på tværs af parkerings-
pladsen”, hvad vi ikke får gjort til hverdag. De har fået indblik i hinandens områder. 
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Det er min oplevelse ved fremlæggelserne i slutningen af kurset, at medarbejderne fra pleje-
centrene kommer med mange konkrete forslag til ændringer i dagligdagen omkring måltidet, 
og de er realistiske i forhold til vores rammer. Min oplevelse er at medarbejderne fra leve-bo-
enhederne kommer med mere krævende forslag som kræver ombygninger osv.  
Jeg har spurgt medarbejderne om det, de har lært på kurset vil være med til at ændre vores 
rénome til det endnu bedre, og det skal der nok noget tid til at vise, men medarbejderne me-
ner, at de i højere grad er blevet bedre til at møde borgerne; fx sætter de sig nu ned og er 
med i måltiderne i stedet for at stå i baggrunden og observere. 
Jeg har talt med kommunikationsmedarbejderen på kommunens nyhedsavis, som vil skrive 
en artikel om vores kursusforløb, så vi gør opmærksom på, hvad vi gør her. 
Helt overordnet er det svært for mig at sige helt præcist, hvilket udbytte vi har fået af kurser-
ne, for vi er i gang med tre projekter, der har måltidet som fokus. Vi har fået lavet en panel-
undersøgelse og vi har anskaffet en del udstyr, som kan være med til at måltidet bliver bed-
re. Vi har fx købt duge og varmeplader, så vi kan have det varme stående på bordet osv. Vi 
fortsætter med at have fokus på måltidet i de næste år”. 
 

 
Figur 2 Lederne byder velkommen første kursusdag.  
Den ene leder bærer hue og forklæde for at understr ege,  
at tværfagligheden er i centrum  

 
Sammenfattende registrerer lederne konkrete ændringer både i relation til kost og ernæ-
ringsmæssige områder og i relation til, hvordan måltider tilrettelægges. Lederne registrerer 
en ændring i medarbejdernes indstilling til og håndtering af de ældre ikke alene i forbindelse 
med måltiderne men også i andre situationer, hvad afskærmningen af fjernsynskrogen i det 
ene eksempel vidner om. Lederne tilkendegiver også, at de medarbejdere der får det største 
udbytte er dem fra de traditionelle plejecentre. Begrundelserne er dels, at medarbejderne fra 
leve-bo enhederne ikke er tilstrækkeligt åbne og har en opfattelse af, de ved hvad det vil sige 
at arbejde i leve-bo enheder, dels har kurset måske ikke været tilstrækkeligt provokerende i 
forhold til at få denne medarbejdergruppe frem på banen. 

Analyse 2 - Samlet konklusion og anbefalinger. 
Det er evalueringens konklusion, at det i høj grad er lykkedes projektet at afdække uddan-
nelsesbehov og udvikle og gennemføre relevante og vedkommende kompetenceudviklings-
forløb ikke alene for medarbejdere inden for leve-bo miljøer men også for medarbejdere på 
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traditionelle ældrecentre. Navnlig har kursets kost og ernæringsmæssige del givet medarbej-
derne et stort og konkret udbytte, som de allerede er gået i gang med at bruge under kursus-
forløbet. Det er på baggrund af analysen muligt at konkludere, at det er lykkedes at gøre 
sammenhængen mellem kost og omsorg meget tydelig og praksisnær for deltagerne. Samti-
digt er det også tydeligt, at deltagerne er blevet opmærksomme på sammenhængen mellem 
værdier og praksis i det daglige arbejde. Kursets overordnede linje er en tydelig kobling mel-
lem værdier – pleje og kost, og det er evalueringens bud, at efteruddannelsesforløb med 
denne kobling vil være relevante ikke alene inden for ældreområdet men for en lang række 
SOSU- og kostfaglige medarbejdergrupper, der arbejder med andre typer af borgere i for-
skellige typer bo-enheder. 
Udbyttet af kursets arbejde med værdierne har været mest givende for den gruppe medar-
bejdere, der kommer fra traditionelle ældrecentre. Her er det evalueringens konklusion, at 
det er en svær balance at give tid og insistere på deltagernes refleksion, uden at det af del-
tagerne opfattes som tidsspilde.  
Evalueringens analyse er, at procesforløb i undervisningen med krav om konkrete og ved-
kommende produkter kan være en måde at holde deltagerne i processen. Det er samtidigt 
evalueringens vurdering, at kurset kunne have nået de samme resultater på kortere tid end 9 
dage. Det er dog svært at forkorte de valgte kurser i praksis i det nuværende AMU-system, 
så fra tid til anden leverer uddannelsesinstitutioner kurser, som bliver (for) lange, hvis de øn-
skede emner skal dækkes, og virksomheden ikke er i stand til eller må købe kurserne uden 
tilskud. Dette gælder i høj grad for det offentliges institutioner, som ønsker at deres efterud-
dannelse i så høj grad som muligt skal foregå via det offentlige AMU-systemet, så der er mu-
lighed for deltagergodtgørelse.  
På baggrund af analysen er det muligt at konkludere, at lederne på de deltagende virksom-
heder oplever, at medarbejderne konkret har ændret holdninger og praksis i deres arbejde 
med de ældre, håndtering af måltiderne og egenkontrol. 
Der er evalueringens overordnede konklusion, at der er belæg for at konkludere, at det SO-
SU-faglige personale gennem kurset er blevet tilført en mer-faglighed inden for kostområdet, 
som er føjet til deres eksisterende SOSU-faglighed. 

6. ANALYSE 3 - TO SKOLER, ÉN KOMPETENCEPARTNER 
I baggrunden for projektet er det begrundet, at det er et overordnet uddannelsespolitisk øn-
ske, at uddannelsesinstitutioner samarbejder og danner netværk med det formål at levere 
kvalificeret efteruddannelse til virksomhederne. Efteruddannelsen skal tage udgangspunkt i 
medarbejdernes dagligdag, så kursisterne får et praksisnært og relevant udbytte. Det helt 
overordnede politiske mål er at fremme og øge virksomhedernes efteruddannelsesaktivitet, 
således at den danske medarbejder er veluddannet og kvalificeret. 
Gennem samarbejdet i dette andet fælles TUP-projekt har de to uddannelsesinstitutioner 
UCR og SOSU fortsat samarbejdet om at skabe fleksibel og relevant efteruddannelse for 
medarbejdere i leve-bo miljøer. Som det konkluderes i evalueringens anden analyse er det 
lykkedes dette projekt at skabe kompetenceudviklingsforløb, som ikke alene er relevante for 
medarbejdere i leve-bo miljøer men vil være relevante for en stor medarbejdergruppe i æl-
dreplejen og måske endda for flere typer af institutionsformer, hvor beboerne får al maden på 
stedet. 
I projektforløbet er det navnlig de to projektledere, der i praksis har arbejdet med at formulere 
samarbejdets indhold og form samt tackle projektets løbende fælles udfordringer. Men inden 
disse udfordringer beskrives, undersøger analysen først, hvordan parterne opfatter begrebet 
”én kompetencepartner”. Projektlederen fra UCR reflekterer således i en erfaringsopsamling 
fra projektets sidste måneder: 
”Vi havde nok i starten af projektet en meget integreret opfattelse af begrebet” kunden skul-
le ikke mærke, at der var tale om to skoler men sku lle opleve det som én skole”  Det 



Evalueringsrapport ”Fra flerfaglighed til tværfaglighed” 46 
 

 
har vi nok erkendt ikke er realistisk, så vi skal finde den gyldne middelvej, hvor vi identificerer 
de punkter i hele processen før, under og efter et kompetenceudviklingforløb ,hvor det er 
væsentligt for virksomheden, at der er et samarbejde”. 
I denne erfaring ses en udvikling fra forestillingen om det ideelle samarbejde til den mere 
pragmatiske og realistiske indsigt; kompetencepartnerne skal samarbejde omkring de 
forhold, der af virksomheden opleves som væsentlige .  
Analysen vil først gennem interviews undersøge hvorledes virksomhederne vurderer samar-
bejdet med kompetencepartnerne. Herefter undersøges forhold, der har betydning for det 
interne samarbejde i kompetencepartnerskabet baseret på evaluators observationer og noter 
fra styregruppemøder, møder med projektledere og arbejdsgruppe samt interview af projekt-
ledelse og arbejdsgruppe.  

Ekstern vurdering af kompetencepartnerne 
Der er foretaget interviews med 3 af de 4 ledere fra projektets deltagende virksomheder. De 
er blevet spurgt, hvordan de vurderer samarbejdet mellem UCR og SOSU, og om de opfatter 
de to uddannelsesinstitutioner som én samarbejdspartner. 
Den første virksomheds leder deltog også som virksomhed i det første fælles TUP-projekt. 
Hun vurderer samarbejdet således: 
”Der har været en rød tråd i dette forløb, og vi har kunnet mærke, at lærerne har haft diskute-
ret hvad de ville, inden de kom ud til os. De har haft en faglig viden fra begge områder. Med-
arbejderne har også sagt, at de ikke har kunnet mærke, om underviseren kom fra den ene 
eller anden institution, hvis de ikke vidste det i forvejen. Det har også været godt, at medar-
bejderne har kunnet omsætte det de har lært til praksis” 
Lederen fra interview to har ikke haft så aktiv en rolle i projektet: 
”Mht. hvorvidt UCR og SOSU har optrådt som en fælles kompetencepartner må jeg sige, at 
udefra virker det ok, men jeg har ikke været involveret så meget i planlægningen af kurserne, 
det er primært leder SM, der har stået for det.” 
Lederen fra det tredje interview (SM) har primært stået for samarbejdet med projektet og har 
deltaget i projektets styregruppe: 
”Som leder har jeg mest haft kontakt til SOSU (projektleder) og knap så meget til UCR, så 
der har ikke været så meget anledning til vurdere om de er én kompetencepartner”. 
Første citat viser, at lederen vurderer samarbejdet på erfaringerne fra den afholdte undervis-
ning. Her er tilbagemeldingen positiv og viser, at det er lykkedes for de to undervisere, der 
gennemførte dette forløb at blive opfattet som fagligt kompetente inden for begge områder i 
et forløb, der af kursisterne opleves sammenhængende. Indholdet har været relevant og 
praksisnært, således som det uddannelsespolitiske mål er formuleret. Den første leder har 
gennem deltagelse i første projekt oplevet, at samarbejdet mellem de to skoler var problema-
tisk, og oplever nu en klar forbedring. 
Andet citat viser, at lederen ikke har været tæt involveret i projektets planlægning, men det 
må formodes, at hun var blevet informeret fra sine medarbejdere, hvis der var uhensigts-
mæssige oplevelser, som kan henføres til manglende samarbejde mellem de to uddannel-
sesinstitutioner. Tredje citat viser, at lederen primært opfatter, at hun har samarbejdet med 
en projektleder og ikke har grundlag for en yderligere vurdering af kompetencepartnerskabet. 
Det er evalueringens vurdering fra de gennemførte interviews med lederne, at lederne pri-
mært fokuserer på relevansen og kvaliteten af kurserne og at de ikke i udgangspunktet for-
venter problemer, når to uddannelsesinstitutioner skal samarbejde. Første leders erfaringer 
er netop baseret på, at hun første gang oplevede et uhensigtsmæssigt samarbejde. 
Det er således ikke virksomhederne, der har fokus på, at UCR og SOSU skal fremstå som 
én kompetencepartner. Virksomhedernes forventninger er som i alle lignende leverandør-
kunde relationer, de forventer samarbejde, når det er nødvendigt -  dvs samarbejde omkring 
de forhold, der af virksomheden opleves som væsentlige.  
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Interne forhold i kompetencepartnerskabet 
De største udfordringer for kompetencepartnerne ligger i at håndtere de udfordringer, som 
kan relateres til uddannelsesinstitutionernes forskellige organisering, håndtering af admini-
strative procedurer samt vilkår for afholdelse af efteruddannelse. I analysen kaldes disse 
faktorer interne, selvom man kan hævde, at systemvilkår er eksterne; men med begrebet 
intern menes her forhold og faktorer, som ikke er relevante at inddrage kunden i men alene 
er forhold, som de samarbejdende uddannelsesinstitutioner i fællesskab skal afklare for at 
fremstå som en fælles og professionel samarbejdspartner.  

Efteruddannelsesområdernes organisering 

På SOSU og UCR fungerer efteruddannelsesområdet for virksomheder forskelligt, som cita-
tet fra UCR-projektleder forklarer: 
”Her har samarbejdet en stor udfordring synes jeg. SOSU som en mindre enhed, der udeluk-
kende arbejder med efteruddannelse og UCR hvor efteruddannelse indenfor køkken er en bi- 
beskæftigelse for afdelingen, og hvor lærerne rekrutteres fra Ernæringsassistentteamet. 
Samtidig er skolens efteruddannelsesaktiviteter spredt i organisationen og ansvaret i forhold 
til samarbejdet placeret hos en overordnet leder, som er ”langt væk” fra det daglige arbejde i 
samarbejdet.” 
Citatet peger på følgende forskelle, som samarbejdet skal være opmærksom på og kunne 
håndtere: 

·  Forskellig placering og organisering af efteruddannelsesområdet i organisationerne 
·  Efteruddannelse udgør forskellig størrelsesandel af afdelingernes aktiviteter (hoved 

eller supplerende aktivitet) 
·  Underviserne kan indgå i ordinær uddannelse og skemaplanlægning og aftaler med 

kunder må tage højde for dette.  

Undervisernes forskellige arbejdsforhold 

Undervisernes ansættelser og opgaver er forskellige. UCR-projektleder beskriver: 
”En væsentlig faktor er ligeledes undervisernes forskellige stillingsbeskrivelser. Lærerne på 
UCR har ikke de samme opgaver, funktioner/kompetencer som underviserne på SOSU i for-
hold til fx kundekontakt, planlægning af egen tid, aflønning osv.” 
Citatet peger på en række forhold, og her beskrives de konkret på baggrund af erfaringer fra 
projektet:  

·  På SOSU er underviserne samtidigt konsulenter og har den direkte kontakt med kun-
den. De indgår i afdækning og planlægning af efteruddannelsesforløbene for virk-
somhederne. På UCR varetages kundekontakt af uddannelseskonsulent. 

·  På SOSU planlægger underviserne i udstrakt grad selv deres arbejdsopgaver og un-
dervisning. På UCR indgår underviserne i skemalagt grunduddannelse på de ordinæ-
re uddannelser og det kræver ændringer eller fritagelse fra for at indgå i andre opga-
ver. 

·  På SOSU skal underviserne ikke aflægge normregnskab for deres timeforbrug. På 
UCR har underviserne højere grad af medansvar for at nå deres årsnorm. Ved un-
dervisning på efteruddannelsesaktiviteter kan det være en udfordring at få timeregn-
skabet til at balancere.  
 
Disse forskelle er nødvendige at være opmærksomme på, hvis parterne som mål har 
at samarbejdet som kompetencepartnere skal være symmetrisk. Følgende kan blive 
effekten af de nævnte forhold.  
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·  Hvis underviserne fra SOSU samtidigt har haft den direkte kundekontakt mens un-

derviserne på UCR får opgaven overleveret fra konsulent vil det have indflydelse på 
tilrettelæggelse af undervisningens indhold (graden af kundekendskab) 

·  Engagement i efteruddannelse og lyst til håndtering af timemæssige ændringer er 
nødvendig for UCR´s undervisere. 

·  Erkendelsen af forskellene er vigtige for det fortsatte samarbejde. Samarbejdets 
præmisser skal være kendte og accepterede af alle, der indgår i det således at unød-
vendige problemer kan undgås og kunderne oplever tilfredshed. Det er efter dette 
projekt vigtigt for UCR og SOSU at afklare om samarbejdet skal baseres på de fakti-
ske forhold og reelle muligheder eller om der skal defineres og beskrives andre må-
der at samarbejde på.  

AMU-systemet, forskellig brugerbetaling 

Projektets mål var at inddrage uddannelsesmål på tværs af de to efteruddannelsesområder 
Kost & Ernæringsforbundet og EPOS.  
Der viser sig imidlertid en praktisk udfordring, da virksomhederne inden for ældreområdet er 
vænnet til, at efteruddannelse inden for det pædagogiske og sociale område er uden delta-
gerbetaling, mens der er brugerbetaling for AMU-uddannelser inden for kost og ernærings-
området. 
I projektet blev løsningen, at efteruddannelsesforløbet udelukkende blev tilrettelagt ved hjælp 
af uddannelsesmål fra EPOS. Det vil fremover være en barriere i forhold til at fremme tvær-
faglig efteruddannelse på tværs af efteruddannelsesområder, hvis der er forskel i deltagerbe-
taling. Enten skal virksomhederne vænnes til at budgettere AMU-uddannelser ind i deres 
efteruddannelsesbudgetter eller også skal det politisk vurderes, hvilke områder der skal frita-
ges for brugerbetaling. 
Forskel i brugerbetaling har også en økonomisk konsekvens for samarbejdet mellem SOSU 
og UCR. Da projektets virksomheder inden for ældreområdet ikke er vant til at betale, vil 
fremtidige kurser for lignende virksomheder formentlig blive søgt afviklet inden for SOSU-
områdets AMU-godkendelser for at undgå brugerbetaling. Dermed tilfalder aktiviteten SOSU-
skolen både elevmæssigt og økonomisk. UCR´s rolle kan derfor opleves som at udlåne un-
dervisere i stedet for at generere aktivitet (og dermed økonomi inden for eget område). Det 
vil i længden blive en ledelsesmæssig udfordring for UCR at legitimere og satse på denne 
type aktivitet, men det vil være nødvendigt for samarbejdet at drøfte og afklare hvorledes 
man vil håndtere dette område. 

Håndtering af administrative og praktiske procedure r 

AMU-systemet håndteres forskelligt, og næsten hver uddannelsesinstitution udfører de ad-
ministrative procedurer på sin egen måde. Det er en praktisk udfordring for samarbejdet, 
men den er også vigtig, selvom de efterfølgende faktorer kan synes som bagateller. Netop 
håndteringen af administrationen foregår i kontakt med kunden, og det bliver i denne situati-
on at kunden mærker, hvis samarbejdet ikke har koordineret en række administrative og 
praktiske forhold. Det er den slags oplevelser og situationer, som kunder ofte måler kvalite-
ten af samarbejde på. De små ting gør forskellen! 
Her oplistes en række forskelle som projektledere, undervisere og deltagende virksomheder 
har erfaret i dette kursusforløb 
Administration og økonomi: 

·  Afklaring af hvilken skole der er kontaktskole (kurserne oprettes og administreres her-
fra) og hvilken der er leverandør (udlåner undervisere og evt. lokaler).  
Kontaktskolen står for kontakten til kunden og er tovholder gennem hele forløbet for 
både egne og lånte lærere).  
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·  Afklaring af lokaleleje (når én uddannelsesinstitution afholder kurser i den anden sko-

les lokaler) 
·  Forskellige tidsfrister for tilmelding til kurser 
·  Protokoller til registrering af deltagere skal cirkulere mellem undervisere, som er til-

knyttet forskellige uddannelsesinstitutioner 
Øvrige praktiske forhold: 

·  Forskellige standarder og procedurer i forbindelse med indkaldelse af kursister (breve 
mm) 

·  Forskellige mødetider på de to institutioner 
·  Forskellig udformning af kursusmateriale (logo, opsætning mm.) 
·  Forskelligt serviceniveau i forhold til kursister (forplejning) 
·  Udveksling af materialer mellem underviserne ved virksomhedsforlagt undervisning 

Model for praktisk samarbejde om efteruddannelse 
Projektlederne har udarbejdet denne model som forslag til hvordan fremtidige opgaver løses 
i fællesskab på projektleder og underviser-niveau, således at der tages højde for de interne 
forskelle og forhold, som er beskrevet i de tidligere afsnit.  
Lederne ved de to uddannelsesinstitutioner er ved projektets afslutning ikke færdige med at 
indgå endelige aftaler om model og form på det fremtidige samarbejde. I analysens næste 
afsnit gøres status på samarbejdet ved projektets afslutning. 

Samarbejdsmodel UCR - SOSU 

Opsøgende arbejde og markedsføring 
Hjemmeside 
Fælles materiale 
Planlægning af fælles salgsstrategi 
 �  
Kundekontakten bliver etableret 
 �  
Kundebesøg med afdækning af forventninger og behov 
Konsulenter fra begge skoler deltager i 1. besøg 
Fælles procedure omkring afvikling af kundebesøg ( breve, mødeledelse, dagsorden, op-
samling, ansvarsfordeling) 
 �  
Aftalen indgås med kunden 
 �  
Planlægning af kompetenceudviklingsforløbet 
Samarbejde mellem lærerne 
Koordinering af datoer 
Udarbejdelse af materiale 
 �  
Udførelse af kompetenceudviklingsforløbet 
Administration af kurserne 
Koordinering mellem underviserne 
 �  
Evaluering af forløbet 
Information til alle undervisere 
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Status ved projektets afslutning 

Samarbejde i nye efteruddannelsesforløb  

Samarbejdet mellem de to uddannelsesinstitutioner fortsætter og konkret samarbejdes i et 
forløb for en gruppe af Gentofte kommunes sundhedsansatte, som skal være”sundheds-
granskere”. En sundhedsgransker er en medarbejder, der skal sørge for videndeling mellem 
ansatte indenfor bestemte områder, fx diabetes, ernæring, demens mm. 
Herudover fortsætter én af projektvirksomhederne efteruddannelsesaktiviteterne inden for 
leve-bo området, og her samarbejder UCR og SOSU fortsat om undervisningen.  

Markedsføring af leve-bo kurserne 

Projektlederne er i gang med at beskrive parternes kompetencer inden for leve-bo området. 
Dette skal være tilgængeligt via skolernes hjemmesider. Som det er beskrevet i analysen af 
kompetenceforløbene vil netop disse kompetencer og efteruddannelsesforløb være relevante 
for en lang række institutioner især inden for ældreområdet, men også andre områder vil 
have gavn af navnlig den kostfaglige efteruddannelse af SOSU-medarbejdere. 

Brug af undervisernes tværfaglige kompetencer 

De to projektledere og de fire undervisere / konsulenter fra arbejdsgruppen har gennem dette 
forløb udviklet betydelige kompetencer og gjort mange erfaringer med hensyn til at tilrette-
lægge og gennemføre efteruddannelse på tværs af uddannelsesinstitutioner for tværfaglige 
medarbejdergrupper. 
Ved projektets afslutning er UCR´s projektleder gået på uddannelsesorlov ½ år. Den ene af 
UCR´s undervisere er ansat på tidsbegrænset kontrakt og den anden underviser indgår pri-
mært på grunduddannelsen. 
På SOSU fortsætter underviserne udviklingen af undervisningsforløb indenfor egne fagom-
råder men gør også i vid udstrækning kunderne opmærksomme på værdien af kostfaglig 
efteruddannelse for SOSU-medarbejdere mhp. at inddrage kostfaglig efteruddannelse.  
Gennem interviews med undervisere og projektledere er det også tydeligt, at de anvender 
disse kompetencer i deres øvrige arbejdsopgaver, men det er evalueringens vurdering, at 
det er vigtigt at overveje, hvordan både konsulenternes og især undervisernes kompetencer 
fortsat bliver anvendt til at bibeholde og udvikle den fælles viden om tværfaglighed, der er en 
forudsætning for fortsat at kunne levere de kursusforløb for tværfaglige grupper, som dette 
projekt har vist, at der er et potentiale i.  

Vedligeholdelse og udbygning af samarbejdet 

Som det fremgår af et tidligere afsnit, samarbejder UCR og SOSU i praksis på konkrete ef-
teruddannelsesforløb – konsulenter og undervisere kontakter og bruger hinanden i en mere 
uformel form.  
På ledelsesniveau har de to uddannelsesinstitutioner udarbejdet en samarbejdsaftale, som 
danner basis for, hvorledes projektet har håndteret kurserne i leve-bo miljøerne. Ved projek-
tets afslutning arbejder de to ledelser fortsat med at:  

·  Justere samarbejdskontrakten – herunder de forhold som analysen omtaler mht. af-
klaring indbyrdes aktivitetsfordeling, fordeling af økonomisk træk på de tildelte AMU-
rammer, økonomi ved udlån af lærere, lokaleleje mm. 

·  Afklare udpegning af lokale tovholdere blandt lærere og konsulenter på begge skoler, 
som har det praktiske arbejde med at fortsætte det tværfaglige samarbejde 

·  Aftale mål, rammer og økonomi for tværfaglig kompetenceudvikling af undervisere og 
konsulenter på de to uddannelsesinstitutioner 
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Disse afklaringer og aftaler er væsentlige for at udnytte det potentiale både hos konsulenter 
og undervisere og ikke mindst i det tværfaglige produkt, som projektet har afdækket og ud-
viklet. 

Analyse 3 – Samlet konklusion og anbefalinger 
Med baggrund i en række erfaringer fra det første TUP-projekt, har dette projekt haft fokus 
på at fremstå som én kompetencepartner i forhold til virksomhederne. Det er evalueringens 
konklusion, at denne opgave i dette forløb er løst tilfredsstillende.  
Analysen viser, at virksomhederne forventer, at samarbejdet fungerer og at de derfor ikke er 
særligt opmærksomme på området; en kunde forventer i udgangspunktet at få leveret sin 
vare uden problemer. 
Analysen har redegjort for en række nødvendige samarbejdsflader mellem de to uddannel-
sesinstitutioner, der på grund af regler og institutionernes forskellige måder at håndtere ef-
teruddannelsesområdet på, giver en række interne praktiske og økonomiske udfordringer i 
samarbejdet. Analysen vurderer, at det er vigtigt, at samarbejdspartnerne kan håndtere disse 
udfordringer uden at kunden inddrages, og på denne måde fremstå som en professionel 
kompetencepartner i forhold til kunderne. 
Det er samtidigt evalueringens konklusion og anbefaling, at samarbejdet (fortsat) tager ud-
gangspunkt i at håndtere forskellighederne mellem sig som et vilkår og i fællesskab udarbej-
de aftaler for rutiner og håndtering af disse både mht.: 

·  Tovholdere og underviseres vilkår for deltagelse i virksomhedsmøder, udvikling mm 
·  administrative rutiner. 
·  Praktiske og kundevendte forhold (forplejning, undervisningsmaterialers udseende 

mv.) 
Det er evalueringens vurdering, at det er vigtigt, at de to uddannelsesinstitutioners ledelser 
foretager strategiske og realistiske prioriteringer og åbent afklarer i hvilket omfang, de vil sat-
se på i fællesskab at afprøve potentialet i tværfaglige SOSU-kostfaglige kurser. I første om-
gang inden for ældreområdet og senere i en bredere sammenhæng. 
Det er evalueringens konklusion, at de to uddannelsesinstitutioners forskellige mulighed for 
at udbyde efteruddannelse uden deltagerbetaling vil kræve pragmatisk håndtering både 
praktisk og økonomisk, hvis det samtidigt skal give prestige både internt og eksternt at udby-
de disse kurser. Evalueringen anbefaler, at dette forhold bringes videre til de respektive ef-
teruddannelsesudvalg, som har en fælles interesse i at fremme tværfaglige kurser med viden 
og fokus på praktisk håndtering af kost for ældre og institutionaliserede borgere. Det er især 
SOSU-medarbejderne, der gennem deltagelse i disse kompetenceforløb får et betragteligt 
kompetenceløft ind i kost og ernæringens fagområde, men det er kost og ernæringsfaglighed 
som formidles. 
På baggrund af de erfaringer og kompetencer, som nu findes hos de medarbejdere, der har 
deltaget i projektet vil evalueringen anbefale at UCR og SOSU igangsætter følgende aktivite-
ter: 

·  Kursus for undervisere  
Beskrivelse og udbydelse af kurset ”Den tværfaglige underviser” – kompetenceprofil 
og kompetenceudvikling”. I første analyse af projektets model for kompetenceudvik-
ling er der yderligere anbefalinger til forløbet. Kurset kan evt. søges godkendt som 
AMU-kursus. 

·  Temadage om tværfaglighed  
På baggrund af projektets erfaringer udvikles temadag der skal inspirere til det tvær-
faglige arbejde. 

·  Inspirationsmøder i ældreplejen  
”Fru Jensen og måltidet” omsættes til inspirationsmøder ude i ældreplejen med 
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smagsprøver på kursernes indhold, fx eksempler fra dilemmaspil. Fokus er på den 
tværfaglige kobling: SOSU-arbejde og kost hører sammen. 

·  Markedsføring  
Målrettet markedsføring af ”Fru Jensen og måltidet”  både via skolernes egne hjem-
mesider men også via efteruddannelsesudvalg. 

·  Videndeling  
Spredning af projektets erfaringer til faglige organisationer (FOA m. fl.) Inspirations-
møder for tillidsfolk. 

·  Videndeling til andre uddannelsesområder 
I forbindelse med projektets afslutning holdt projektlederen fra UCR et vidende-
lingsmøde på UCR, hvis formål var at formidle projektets erfaringer og få input til, 
hvor deltagerne kunne se mulighed for at anvende projektets resultater.  Deltagerne 
var lærere og ledere fra ernæringsassistentuddannelsen. Resultatet af mødet var, at 
tværfaglighed mellem SOSU og ernæringsassistentområdet er vigtig at bygge ind i 
uddannelsesforløbene så tidligt som muligt. Eleverne kan allerede tidligt besøge hin-
andens uddannelsesinstitutioner og lære om hinandens fag og uddannelser. Lærerne 
kan inddrage tværfagligheden i formuleringen af projektopgaver til de studerende. 
Men ikke alene eleverne skal være tværfaglige, også lærerne kan foretage studieture 
hos hinanden og samarbejde (være konsulenter for hinanden) omkring projektopga-
ver.  
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